

Woongarant All in Appartementenpakket

Algemene Voorwaarden All In Appartementenpakket 0112

Inhoudsopgave

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

- 1.1 Appartementenpakket
- 1.2 Risico
- 1.3 Verzekeraar(s)
- 1.4 Verzekeringnemer
- 1.5 Aanvangspremie
- 1.6 Vervolgpremie
- 1.7 Fraude

Artikel 2. Bedenktijd

Artikel 3. Verplichtingen na schade

- 3.1 Verplichtingen na melding
- 3.2 Verval recht op uitkering

Artikel 4. Premie

- 4.1 Premiebetaling
- 4.2 Premieverrekening
- 4.3 Terugbetaling van premie
- 4.4 Termijnbetaling

Artikel 5. Wijzigingen door verzekeraar

- 5.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden
- 5.2 Wetswijziging

Artikel 6. Duur en einde van de verzekering / dekking

- 6.1 Geldigheidsduur
- 6.2 Opzegging door verzekeraar
- 6.3 Opzegging door verzekerde
- 6.4 Tijdstip beëindiging

Artikel 7. Terrorismedekking

Artikel 8 Slotbepalingen

- 8.1 Toepasselijk recht en klachten
- 8.2 Verwerking persoonsgegevens.
- 8.3. Bescherming persoonsgegevens
- 8.4 Kennisgevingen en adres verzekeringnemer

Per risico vormen de Algemene voorwaarden samen met de van toepassing zijnde Aanvullende voorwaarden en indien van toepassing de Bijzondere voorwaarden één geheel. Bij strijdigheid gaan de Bijzondere voorwaarden voor de Aanvullende voorwaarden en de Algemene voorwaarden. De aanvullende voorwaarden gaan voor de Algemene voorwaarden.

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1 Appartementenpakket

Het Woongarant All in Appartementenpakket is een verzekeringsovereenkomst die dekking biedt voor verschillende risico's. Deze risico's zijn omschreven op het polisblad. Naast de algemene voorwaarden zijn er voor alle verzekerde risico's Aanvullende en eventueel ook Bijzondere voorwaarden van toepassing. Het

Woongarant All In Woonpakket bevat in elk geval een opstalverzekering, een inboedelverzekering en een aansprakelijkheidsverzekering.

1.2 Risico

Een specifiek risico zoals omschreven op het polisblad.

1.3 Verzekeraar(s)

- a. Het Woongarant All In Woonpakket (behoudens rechtsbijstand) is gesloten namens verzekeraars in een pool, genaamd de Woongarant Pool Wonen. Woongarant Volmacht B.V., tevens handelend onder de naam Woongarant, verklaart als gevolmachtigd agent, te hebben getekend namens deze verzekeraars en de daardoor geaccepteerde aandelen.

De verdeling van de Woongarant Pool Wonen is als volgt:

Reaal Schadeverzekeringen N.V.	35%
<i>Gevestigd te Zoetermeer aan de Boerhaavelaan 3</i>	
Delta Lloyd Schadeverzekering N.V.	25%
<i>Gevestigd te Amsterdam aan de Spaklerweg 4,</i>	
Achmea Schadeverzekeringen N.V.,	25%
<i>Gevestigd te Apeldoorn en kantoorhoudende te Amersfoort aan de Van Asch van Wijckstraat 55,</i>	
Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V.	15%
<i>Gevestigd te Den Haag aan Prinses Beatrixlaan 35</i>	

- b. Voor de dekking Rechtsbijstand geldt als verzekeraar: DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V., gevestigd in Amsterdam. Woongarant Volmacht B.V., tevens handelend onder de naam Woongarant, verklaart als gevolmachtigd agent, te hebben getekend namens deze verzekeraar.
- c. Woongarant Volmacht B.V. is gevestigd te Oosthuizen aan de Raadhuisstraat 20 (postadres: postbus 9,1474 ZG Oosthuizen). De volmacht van Woongarant Volmacht B.V. is bij de AFM geregistreerd onder nummer 12017626

1.4 Verzekeringnemer

Degene die deze verzekeringsovereenkomst met de verzekeraar (s), via hun gevolmachtigd agent Woongarant Volmacht B.V., gesloten heeft en als zodanig op het polisblad is vermeld.

1.5 Aanvangspremie

De eerste premie die verzekeringnemer verschuldigd wordt na het aangaan van de overeenkomst.

1.6 Vervolgpremie

De premie die verzekeringnemer na de aanvangspremie verschuldigd is.

1.7 Fraude

Er is sprake van fraude, als u ons opzettelijk heeft misleid. Als wij fraude vaststellen, dan heeft dit ernstige gevolgen. Het gevolg kan zijn dat wij bij schade geen uitkering of schadevergoeding betalen, of wij geen vergoeding in natura verlenen.

Verder kan fraude tot gevolg hebben dat wij:

- aangifte doen bij de politie
- uw pakketverzekering, of één of meer verzekeringen beëindigen;
- de fraude laten opnemen in het signaleringssysteem van de verzekeraars;
- een al gedane uitkering of de waarde van een gedane vergoeding in natura terugvorderen;
- de (verleende) dekking alsnog weigeren;
- al gemaakte kosten ter vaststelling van het recht op uitkering terugvorderen.

Artikel 2. Bedenktijd

U kunt een verzekering binnen 14 dagen na ontvangst van het polisblad waarop de verzekering voor de eerste keer wordt vermeld, schriftelijk beëindigen. Deze verzekering is dan vanaf het begin niet van kracht geweest. De beëindiging geldt alleen voor de betreffende verzekering.

Artikel 3. Verplichtingen na schade

3.1 Verplichtingen na melding

Zodra verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht de verzekeraar:

- a.** zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is die gebeurtenis te melden;
- b.** binnen redelijke termijn alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor de verzekeraar van belang zijn om haar uitkeringsplicht te beoordelen;
- c.** zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de verzekeraar zou kunnen benadelen. Verzekeringnemer is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid en ingeval van diefstal of een poging daartoe, vandalisme, gewelddadige beroving of afpersing is hij bovendien verplicht direct aangifte bij de politie te doen.

3.2 Verval recht op uitkering

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde één of meer van de in 3.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar heeft benadeeld.

Van benadeling is geen sprake bij een terechte erkenning van aansprakelijkheid of bij een erkenning van louter feiten.

Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde de in 3.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

Artikel 4. Premie

4.1 Premiebetaling

- a.** De verzekeringnemer dient de premie, waaronder de kosten en assurantiebelaasting, uiterlijk op de premievervaldatum te hebben betaald.
- b.** Indien verzekeringnemer de aanvangspremie weigert te betalen of niet uiterlijk op de dertigste dag na ontvangst van het betalingsverzoek betaald, wordt zonder dat een nadere ingebrekestelling door verzekeraar is vereist geen dekking verleend ten aanzien van alle gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.
- c.** Indien de verzekeringnemer de vervolgpremie weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgehad.
- d.** Indien de verzekeringnemer de vervolgpremie niet tijdig betaald, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden vanaf de vijftiende dag nadat de verzekeraar de verzekeringnemer na de vervaldag schriftelijk heeft aangemaand en betaling is uitgebleven.
- e.** De verzekeringnemer blijft gehouden de premie te voldoen.
- f.** De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden na de dag waarop hetgeen de verzekeringnemer verschuldigd is, voor het geheel door gevolmachtigde is ontvangen. In geval van overeengekomen termijnbetalingen geldt dat de dekking eerst in kracht wordt hersteld nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn ontvangen door gevolmachtigde.

4.2 Premieverrekening:

Premie wordt naar verhouding verrekend wanneer een wijziging van het risico een premieverlaging of premieverhoging tot gevolg heeft.

4.3 Terugbetaling van premie

Bij beëindiging van de verzekering betaalt de verzekeraar de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan de verzekeringnemer terug onder inhouding van

administratiekosten. Er bestaat geen recht op terugbetaling van premie indien de verzekering beëindigd wordt door opzegging wegens opzettelijke misleiding van de verzekeraar.

4.4 Termijnbetalingen

- a. Wanneer na het verstrijken van enig(e) betaaltermijn(en) waarvoor de verschuldigde premie niet is voldaan, de betaling wordt hervat, zal elke betaling die nadien ontvangen wordt over de oudste openstaande premie aangemerkt worden.
- b. bij achterstalligheid heeft de verzekeraar het recht om ook de premie voor het resterende deel van het tijdvak, waarvoor de verzekering is aangegaan of nadien is voortgezet, ineens en in haar geheel te vorderen of te laten vorderen.

Artikel 5. Wijzigingen

5.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden

Verzekeraar heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering en van de afzonderlijke risico's groepsgewijs en bloc te wijzigen. De aanpassing van de premie en/of voorwaarden overeenkomstig die wijziging zal plaatsvinden op een door de verzekeraar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging tijdig in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen 30 dagen na de datum waarop de wijziging van kracht wordt schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de dekking van de verzekering of het risico op de datum waarop de wijziging van kracht zou zijn geworden. De hierboven genoemde mogelijkheid tot beëindiging van de dekking is niet van toepassing bij een herziening van de premie en/of voorwaarden:

- die voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- die verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- die een uitbreiding van de dekking met een niet hogere premie inhoudt;

5.2 Wetswijziging

De verzekeraar heeft het recht, indien gedurende de geldigheidsduur van de verzekering het verzekerde risico wordt of zal worden verzwaaard door wetgeving in formele of materiële zin, de verzekering op te zeggen of te herzien.

De verzekeringnemer wordt van de opzegging of herziening tijdig in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen 30 dagen na de datum waarop de herziening van de verzekering van kracht wordt schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de dekking van de verzekering of het risico op de datum waarop de herziening van de verzekering van kracht zou zijn geworden

Artikel 6. Duur en einde van de verzekering / dekking

6.1 Geldigheidsduur

- a. De verzekering is aangegaan voor de duur die op het polisblad staat vermeld.
- b. Na afloop van deze termijn wordt de verzekering stilzwijgend verlengd voor de duur van 12 maanden, tenzij verzekeraar en verzekeringnemer overeenkomen de verzekering te verlengen voor de duur van de oorspronkelijk overeengekomen looptijd, dan wel zij de verzekering voor onbepaalde tijd verlengen.

6.2. Opzegging door verzekeringnemer

- a. Als de verzekering na afloop van de eerste contractstermijn, zoals onder 6.1.a genoemd, voor onbepaalde tijd, of voor een termijn van 12 maanden is verlengd, is verzekeringnemer bevoegd de verzekering dagelijks, met een opzegtermijn van 1 maand, op te zeggen.
- b. In alle overige gevallen geldt dat verzekeringnemer bevoegd is de verzekering schriftelijk op te zeggen:
 1. tegen het einde van de op het polisblad vermelde contractduur, met inachtneming van een opzegtermijn van twee maanden;
 2. binnen één maand nadat een schade door verzekerde aan verzekeraar is gemeld of nadat de verzekeraar een uitkering heeft gedaan dan wel heeft afgewezen. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief;

3. tegen het begin van een nieuw verzekeringsjaar volgend op een vol jaar verzekeringsjaar waarin geen risico is gelopen, mits de opzegging geschiedt binnen één maand na het verstrijken van laatstgenoemd verzekeringsjaar;
4. binnen twee maanden nadat verzekeraar tegenover verzekeringnemer een beroep op de niet-nakoming van de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering heeft gedaan. De verzekering eindigt op de datum die in de opzeggingsbrief is vermeld of bij gebreke daarvan op de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief.

6.3. Opzegging door verzekeraar

De verzekering of de dekking van een risico eindigt door een schriftelijke opzegging door verzekeraar:

- a. tegen het einde van de op het polisblad vermelde geldigheidsduur, met inachtneming van een opzegtermijn van twee maanden;
- b. binnen één maand nadat een schade is gemeld aan de verzekeraar, of de verzekeraar een uitkering heeft gedaan dan wel heeft afgewezen. De verzekering of de dekking eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief, behoudens in het geval dat de opzegging verband houdt met het opzet van een verzekerde de verzekeraar te misleiden;
- c. tegen het begin van een nieuw verzekeringsjaar volgend op een vol verzekeringsjaar waarin geen risico is gelopen, mits de opzegging geschiedt binnen één maand na het verstrijken van laatstgenoemd verzekeringsjaar;
- d. indien verzekeringnemer de verschuldigde premie op de eerste premievervaldag weigert te betalen of niet tijdig betaalt danwel, indien verzekeringnemer de vervolgpremie weigert te betalen of niet tijdig betaalt, wordt pas opgezegd nadat verzekeraar na het verstrijken van de premievervaldag, verzekerde, vruchteloos tot betaling van de vervolgpremie heeft aangemaand. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het in geval van niet-tijdige betaling niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief;
- e. binnen twee maanden na de ontdekking dat verzekeringnemer de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering niet is nagekomen en verzekeringnemer daarbij heeft gehandeld met het opzet verzekeraar te misleiden dan wel verzekeraar de verzekering bij kennis van de ware stand van zaken niet zou hebben gesloten. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum;
- f. binnen één maand nadat bekend is geworden dat de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
- g. binnen één maand nadat bekend is geworden, dat verzekerde zijn verplichtingen na schade niet is nagekomen;

6.4 Tijdstip beëindiging

In alle gevallen waarin de risicodekking eindigt, geschiedt dit om twaalf uur s' nachts.

Artikel 7. Terrorismedekking

Op deze verzekering is het 'Clausuleblad Terrorismedekking bij de NHT' van toepassing. Het Clausuleblad Terrorismedekking, het 'Protocol afwikkeling Claims en de Toelichting Protocol Afwikkeling Claims kunt u raadplegen en downloaden via de website van het NHT, www.terrorisneverzekerd.nl, www.woongarant.nl, of opvragen bij Woongarant.

Heeft u een schade die verband houdt met terrorisme, meld dit ons dan zo snel mogelijk. Wij dienen dan voor uw schade een vordering in bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT). De NHT zal bepalen of de gebeurtenis waarbij uw schade is ontstaan onder het terrorismerisico valt. De uitspraak van de NHT is voor u en voor ons bindend. U kunt uw schade bij ons melden tot twee jaar nadat de NHT haar uitspraak heeft gedaan. Daarna vervalt elk recht op dekking.

Beperkte dekking

De dekking is beperkt, Als is vastgesteld dat de gebeurtenis waarbij uw schade is ontstaan onder het terrorismerisico valt. Deze beperking geldt voor elke afzonderlijke verzekering op uw polisblad en ook voor de extra ongevallenzekeringsverzekering. De dekking is beperkt tot het bedrag dat de NHT aan ons uitkeert. In het Clausuleblad terrorismedekking bij de NHT en het Protocol afwikkeling claims is geregeld welk bedrag de NHT aan ons uitkeert. Als de NHT onze vordering volledig uitkeert, dan kunnen wij uw schade ook volledig vergoeden.

Meer weten?

Een nauwkeurige omschrijving van het begrip terrorismerisico vindt u in het Clausuleblad terrorismedekking bij de NHT. In dit Clausuleblad kunt u ook precies terugvinden hoe de beperking van de dekking werkt. De volledige tekst van het Clausuleblad terrorismedekking bij de NHT en van het Protocol afwikkeling claims vindt u hier: www.terrorismeverzeker.nl.

Artikel 8 Slotbepalingen

8.1 Nederlands recht

Op deze verzekeringsovereenkomst, die worden gesloten door Woongarant Volmacht B.V. als gevolmachtigde is het Nederlands recht van toepassing.

8.2 Toepasselijk recht

- Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de directie van Woongarant Volmacht B.V., Postbus 9, 1474 ZG Oosthuizen, respectievelijk de klachtencommissie van verzekeraar Reaal Schadeverzekeringen N.V., Boerhaavelaan 3, 2713 HA te Zoetermeer.
- Wanneer het oordeel van de directie van Woongarant Volmacht c.q. de verzekeraar voor u niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot het Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (Kifid), Postbus 93257, 2509 AG te Den Haag, telefoon 09000-3552248, email: www.kifid.nl.
- Wilt u geen gebruik maken van deze mogelijkheden, of vindt u de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend, dan kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

8.3 Bescherming Persoonsgegevens

- Bij de aanvraag van een verzekering en andere financiële diensten worden persoonsgegevens gevraagd. Deze worden door, verzekeraar respectievelijk Woongarant Volmacht, verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten; voor het uitvoeren van marketingactiviteiten; ter voorkoming en bestrijding van fraude jegens financiële instellingen; voor statistische analyse en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen.
- Op de verwerking van persoonsgegevens is de Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens Financiële Instellingen van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u opvragen bij het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, telefoon 070-333 8777. www.verzekeraars.nl.
- In de database van de Stichting Centraal Informatie Systeem van in Nederland werkzame schadeverzekeringsmaatschappijen (Stichting CIS) kunnen gegevens verwerkt die u bij het afsluiten of wijzigen van een verzekering of in geval van schade verstrekt. Voor een verantwoord acceptatiebeleid kan verzekeraar uw gegevens raadplegen bij de Stichting CIS te Zeist. Het doel hiervan is risico's te beheersen en fraude tegen te gaan. Op deze registratie is het privacyreglement van de Stichting CIS van toepassing. Kijkt u voor meer informatie op www.stichtingcis.nl. Hier vindt u ook het privacyreglement dat van toepassing is.

8.4. Kennisgevingen en adres verzekerde

- Kennisgevingen van verzekeraar aan de verzekeringnemer kunnen worden gedaan aan zijn laatste bij verzekeraar bekende adres.
- Waar deze verzekeringsvoorwaarden of de polis aan verzekeraar het recht geven of de verplichting opleggen om een bericht aan een belanghebbende bij de overeenkomst te zenden om enig rechtsgevolg teweeg te brengen, kan verzekeraar volstaan met de verzending van een niet aangetekend stuk. Verzekeraar is bevoegd voor zover wettelijk toegestaan een kennisgeving van andere aard te verzenden (bijvoorbeeld per email) indien de belanghebbende het betreffende mailadres aan de verzekeraar heeft kenbaar gemaakt.
- Als bewijs van verzending geldt de bij verzekeraar aanwezige kopie van het betreffende (per post) verzonden stuk en (bij verzending op andere wijze) het originele document respectievelijk een kopie of een (gecomprimeerde) back-up daarvan tezamen met het document waaruit de gegevensoverdracht blijkt, alsmede (bij verzending via de geautomatiseerde administratie) de in de administratiesystemen vastgelegde vervaardiging van dat bericht.

VASTE MODULES

Aanvullende Voorwaarden Aansprakelijkheid 0112

Inhoudsopgave

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerden in gezinsverband

1.2 Alleenstaande Verzekeringnemer

Artikel 2. Hoedanigheid

Artikel 3. Dekking Aansprakelijkheid

3.1 Schade aan personen

3.2 Schade aan zaken

3.3 Onderlinge aansprakelijkheid

3.4 Vriendendienst

3.5 Huisdieren

3.6 Onroerende zaken

3.7 Kinderen tot 14 jaar

3.8 Proceskosten en wettelijke rente

3.9 Zekerheidsstelling

Artikel 4. Uitsluitingen

4.1 Opzet

4.2 Seksuele gedragingen

4.3 Opzicht

4.4 Motorrijtuigen

4.5 Vaartuigen

4.6 Luchtvaartuigen

4.7 Molest en atoomkernreacties

4.8 Wapens

4.9 Woonplaats niet langer in Nederland

Artikel 5. Schaderegeling

Artikel 6. Einde van de verzekering

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;
- als aanvulling op en met inachtneming van de algemene voorwaarden All In Appartementenpakket 0112.

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1. Verzekerden in gezinsverband

Verzekerden zijn:

- a. de verzekeringnemer;
- b. zijn/haar echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner;
- c. de met hem/haar in gezinsverband samenwonende personen; alsmede;
- d. hun minderjarige kinderen, waaronder pleeg- en stiefkinderen;
- e. hun meerderjarige ongehuwde kinderen, waaronder pleeg- en stiefkinderen, die bij hen in wonen of voor studie uitwonend zijn;
- f. hun grootouders, ouders, schoonouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten, die bij hen in wonen;
- g. hun logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- h. hun huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.

1.2. Alleenstaande verzekeringnemer

Indien verzekeringnemer is verzekerd als alleenstaande, worden als verzekerden beschouwd:

- a. de verzekeringnemer;
- b. de logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- c. het huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van de verzekerde.

Artikel 2. Hoedanigheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde als particulier.

De aansprakelijkheid verband houdende met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of een (neven)beroep, dan wel het verrichten van betaalde handenarbeid, is niet gedekt.

Deze beperkingen van de hoedanigheid gelden niet voor:

- a. het huispersoneel als bedoeld in de artikelen 1;
- b. de in artikel 1.d en 1.e genoemde kinderen, indien zij tijdens vakantie of vrije tijd werkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten al dan niet tegen betaling. De aansprakelijkheid van de kinderen is in dit geval slechts verzekerd voorzover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering. Aanspraken van de werkgever of diens rechtverkrijgenden of nagelaten betrekkingen zijn niet gedekt;
- c. verzekerden die, binnen Nederland, onbetaald vrijwilligerswerk uitoefenen.

De onder c omschreven dekking geldt niet indien en voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering;

Artikel 3. Dekking Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor schade veroorzaakt of ontstaan tijdens de verzekeringsduur, en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het in het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis.

3.1 Schade aan personen

Onder schade aan personen wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tengevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

3.2. Schade aan zaken

Onder schade aan zaken wordt verstaan: schade door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren gaan van zaken van anderen dan de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

3.3 Onderlinge aansprakelijkheid

- a. De aansprakelijkheid van de hierboven genoemde verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend

meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden ter zake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde hebben. Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

- b.** De aansprakelijkheid van een verzekerde jegens huispersoneel voor schade tengevolge van bedrijfsongevallen is ook ten aanzien van schade aan zaken meeverzekerd.

3.4 Vriendendienst

- a.** Indien een verzekerde tijdens het zonder geldelijke vergoeding verrichten van een vriendendienst schade toebrengt aan anderen dan verzekerden, en de aansprakelijkheid van verzekerde ontbreekt (uitsluitend) omdat de schade verband houdt met het verrichten van een vriendendienst, beoordeelt verzekeraar de aansprakelijkheid zonder met deze omstandigheid rekening te houden. Schadevergoeding vindt in dat geval plaats tot een maximum van € 12.500, - per gebeurtenis.
- b.** Bij toekenning van de schadevergoeding zullen alle aanspraken op uitkering die de benadeelde uit anderen hoofde heeft, in mindering worden gebracht.
- c.** Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

3.5 Huisdieren

Meeverzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden als bezitter van een huisdier voor de door het dier aangerichte schade. Bovenstaande geldt ook als verzekerde aansprakelijk is voor schade toegebracht aan een ander aan wie dat huisdier is toevertrouwd.

3.6 Onroerende zaken

Met betrekking tot onroerende zaken is verzekerd:

- a.** de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer of een van de inwonende verzekerden:
- als bezitter van het door hem/haar bewoonde pand waaronder ook wordt verstaan een woonboot, met de daarbij behorende bebouwingen, ook indien een deel daarvan wordt verhuurd;
 - als bezitter van een pand, dat hetzij door de bezitter niet meer wordt bewoond, doch dat hij/zij nog wel in bezit heeft, hetzij reeds in bezit werd verkregen, doch door hem/haar nog niet wordt bewoond, zulks voor een periode van ten hoogste 24 maanden na het verlaten of het verkrijgen van de woning of woonboot;
 - als bezitter van een in Europa gelegen tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex, mits deze verblijven niet uitsluitend dienen tot verhuur aan derden;
- b.** de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door brand aan het door hem/haar voor vakantiedoeleinden gebruikte verblijf, niet toebehorend aan een van de verzekerden, en de daartoe behorende inboedel;
- c.** de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door een (schotel)antenne, of soortgelijke zaken die zijn gemonteerd aan de door verzekerde gehuurde en bewoonde woning, ook voor schade veroorzaakt aan het door hem/haar gehuurde en bewoonde pand.

Overige aansprakelijkheid voor schade door onroerende zaken, waaronder onroerende zaken in aanbouw of door exploitatie of bezit is uitgesloten. De uitsluiting genoemd in artikel 4.3 vindt ten aanzien van het in artikel 3.6 sub b. en sub c. bepaalde geen toepassing.

3.7 Kinderen tot 14 jaar

Ten aanzien van schade veroorzaakt door een verzekerde die jonger is dan 14 jaar zal verzekeraar zich niet beroepen op de uitsluitingen en beperkingen inzake opzicht als omschreven in artikel 4.3, tenzij een verzekerde van 14 jaar of ouder de zaak eveneens onder zich heeft.

3.8 Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerd bedrag worden vergoed:

- a.** de kosten van met goedvinden of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- b.** de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

3.9 Zekerheidstelling

Indien een overheid wegens een onder de verzekering gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelde(n), zal de verzekeraar deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste 10% van het verzekerd bedrag.

Verzekerden zijn verplicht de verzekeraar te machtigen over de zekerheid te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

Artikel 4. Uitsluitingen

4.1 Opzet

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
- van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, ingeval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende personen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze /die niet tot wilsbepaling in staat is/zijn.

4.2 Seksuele gedragingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
- van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook ingeval niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen.

4.3 Opzicht

4.3.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

- a. aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem/ haar onder zich heeft:
 - uit hoofde van een huur-, huurkoop-, lease-, pacht of pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
 - uit hoofde van de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van handenarbeid anders dan bij wijze van vriendendienst.
- b. aan zaken, die een verzekerde of iemand namens hem/haar onrechtmatig onder zich heeft;
- c. aan motorrijtuigen, (sta)caravans, motor- en zeilvaartuigen (waaronder zeilplanken) en luchtvaartuigen, die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft.

4.3.2 Dekking van de aansprakelijkheid blijft onverminderd van kracht voor:

- brandschade aan het gebruikte vakantieverblijf;
- voor schade door een (schotel)antenne of soortgelijke zaken aan het gehuurde pand zoals vermeld in artikel 3.6; en
- voor schade als passagier vermeld in de artikelen 4.4 tot en met 4.6.

4.3.3 Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde onder zich heeft, anders dan in de gevallen bedoeld onder 4.3.1 en 4.3.2, zijn verzekerd tot 2,5% van de verzekerde som met een maximum van € 12.500,- per gebeurtenis.

4.4 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a. de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een motorrijtuig; het bepaalde in de artikelen 2 en 4.3 blijft echter onverkort van toepassing;

- b.** de aansprakelijkheid van de verzekerden genoemd in artikel 1.1 onder a tot en met c en artikel 1.2 onder a voor schade veroorzaakt door huispersoneel met of door een motorrijtuig waarvan geen van de andere verzekerden dan het huispersoneel houder of bezitter is;
- c.** de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade met of door motorisch voortbewogen maaaimachines, kinderspeelgoed en andere motorisch voortbewogen gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10 km per uur niet kunnen overschrijden, alsmede van op afstand bedienbare modelauto's.
- d.** de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt tijdens joyriding met een motorrijtuig, mits de veroorzaker jonger is dan 18 jaar.
Onder joyriding wordt verstaan elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig, zonder de bedoeling te hebben zich dit motorrijtuig toe te eigenen.
Voor schade aan het motorrijtuig zelf, geldt een dekking van ten hoogste 7.000 euro per gebeurtenis.
Niet gedekt blijft de aansprakelijkheid:
 - voor schade in geval van diefstal of verduistering van het motorrijtuig.
 - In geval van joyriding zonder geweldpleging indien voor het motorrijtuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.
- e.** de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een zogenaamde elobike.

De onder a, b, c en e omschreven dekking geldt niet indien en voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering;

4.5 Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig.

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

- a.** de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken en op afstand bediende modelboten, mits de laatstgenoemden een snelheid van 10 km per uur niet kunnen overschrijden;
- b.** de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan personen, veroorzaakt met of door zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16 m², tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buitenboord) motor met een vermogen van meer dan 3 KW (ongeveer 4 PK);
- c.** de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een vaartuig; het bepaalde in artikel 3.3 en 4.3 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

4.6 Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig, een zeilvliegtuig, een doelvliegtuig, een valschermzweeftoestel, een kabelvlieger, een luchtschip, een modelraket alsmede een ballon met een diameter van meer dan 1 meter in geheel gevulde toestand.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a.** de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door modelvliegtuigen waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;
- b.** de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een luchtvaartuig; het bepaalde in artikel 3.3 en artikel 4.3 blijft echter onverkort van toepassing;
- c.** de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door parachutespringen, mits dit niet als sport of in verenigingsverband geschiedt.

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

4.7 Molest en atoomkernreacties

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

- a.** veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie; de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 onder nummer 136/1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd;
- b.** veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

4.8 Wapens

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor verzekerde geen vergunning heeft. De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of gebruik van vuurwapens tijdens de jacht is uitsluitend gedekt voorzover nadrukkelijk meeverzekerd.

4.9 Woonplaats niet langer in Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde, die zijn/haar woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de verzekering voor hem/haar eindigt 30 dagen na vertrek.

Artikel 5. Schaderegeling

Indien deze verzekering dekking geeft, belast verzekeraar zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Verzekeraar heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

Artikel 6. Einde van de verzekering

Naast de in artikel 4.9 genoemde reden eindigt de verzekering vanwege de in de Algemene voorwaarden genoemde redenen.

Aanvullende Voorwaarden Inboedel Appartement 0112

Inhoudsopgave

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

- 1.1 Afpersing
- 1.2 Atoomkernreactie
- 1.3 Audiovisuele- en computerapparatuur
- 1.4 Bereddingskosten
- 1.5 Braak
- 1.6 Brand
- 1.6 Dagwaarde
- 1.8 Gebeurtenis
- 1.9 Glas
- 1.10 Geld en geldswaardig papier
- 1.11 Inboedel
- 1.12 Indirecte neerslag
- 1.13 Lijfsieraden
- 1.14 Luchtvaartuigschade
- 1.15 Meerwerkbelang
- 1.16 Molest
- 1.17 Nieuwwaarde
- 1.18 Noodvoorzieningen
- 1.19 Ontploffing
- 1.20 Opruimingskosten
- 1.21 Overstroming
- 1.22 Salvagekosten
- 1.23 Saneringskosten
- 1.24 Storm
- 1.25 Verzekerd bedrag
- 1.26 Verzekerde
- 1.27 Woning

Artikel 2. Dekking

- 2.1 Dekking binnen de woning
- 2.2 Dekking buiten de woning
- 2.3 Meerwerkbelang
- 2.3 Bijzondere vergoedingen (alleen van toepassing als gevolg van een gedekte gebeurtenis)

Artikel 3 Uitsluitingen

- 3.1 Atoomkernreacties
- 3.2 Molest
- 3.3 Aardbeving en vulkanische uitbarsting
- 3.4 Overstroming
- 3.5 Milieuschade
- 3.6 Water-, stoom-, vorst- en neerslagschade
- 3.7 Glasbreuk
- 3.8 Schuld
- 3.9 Fouten, onderhoud e.d.
- 3.10 Ongeoorloofd pincodegebruik
- 3.11 Verlies, vermissing of verduistering
- 3.12 Overige uitsluitingen
- 3.13 Andere verzekering

Artikel 4 Schade

- 4.1 Vaststelling van de schade

- 4.2 Schadeomvang
- 4.3 Herstelbare schade
- 4.4 Onderverzekering
- 4.5 Schade afwikkelingstermijn
- 4.6 Vervaltermijn

Artikel 5 indexering

Artikel 6 Garantie tegen onderverzekering (alleen van toepassing indien dit uitdrukkelijk uit de polis blijkt)

- 6.1 Vaststelling verzekerd bedrag
- 6.2 Geldigheidstermijn
- 6.3 Tussentijdse aanpassing

Artikel 7 Wijzigingen

- 7.1 Meldingsverplichting van verzekeringnemer
- 7.2 Beoordeling van premie/voorwaarden na melding
- 7.3 Gevolgen van niet of niet tijdig melden
- 7.4 Beperkte dekking bij aanbouw/verbouw
- 7.5 Dekking bij verhuizing en risicowijziging
- 7.6 Overgang verzekerd belang

Artikel 8 Verval van rechten

- 8.1 Recht op uitkering
- 8.2 Recht op saneringskosten

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;
- als aanvulling op en met inachtneming van de Algemene voorwaarden All In Appartementenpakket 0112

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1 Afpersing

Door bedreiging met geweld iemand dwingen een zaak af te geven met als doel wederrechtelijke bevoordeling.

1.2 Atoomkernreactie:

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.3 Audiovisuele en computerapparatuur:

- alle beeld,- geluids,- ontvang- en zendapparatuur (met uitzondering van mobiele telefoons), zoals radio's, cd-spelers, dvd-spelers, televisietoestellen, videocamera's, mp3-spelers en iPod 's;
- alle soorten computerapparatuur.

Alles met inbegrip van de daarbij gebruikelijk randapparatuur en overige hulpmiddelen zoals platen, banden, cassettes, cd's, dvd's, boxen, monitoren, schijf – en afdrukeenheden

1.4 Bereddingskosten

De kosten van de op geld waardeerbare maatregelen die een verzekeringnemer treft bij of direct na een gedekte gebeurtenis, voor zover deze redelijk en doelmatig zijn (geweest) om de schade als gevolg van verwezenlijking van het risico, te voorkomen of te beperken.

1.5 Braak

Het zich wederrechtelijk toegang verschaffen tot de woning of de bijgebouwen door verbreking van afsluitingen, met zichtbare sporen aan de buitenkant van beschadiging daaraan.

1.6 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Zodoende is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

1.7 Dagwaarde cq. vervangingswaarde.

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

Als er geen vervangingsmarkt bestaat dan wordt de hoogste uitkomst aangehouden van:

- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag vanwege technische veroudering, of
- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag vanwege economische veroudering

Hierbij wordt rekening gehouden met de staat van onderhoud van de zaak.

1.8 Gebeurtenis:

Een gebeurtenis of een reeks met elkaar verband houdende gebeurtenissen waarvan het plaatsvinden bij het aangaan van de verzekering nog onzeker is en die schade in de zin van de verzekering veroorzaakt.

Alle gebeurtenissen van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop die eerste gebeurtenis is ontstaan.

1.9 Glas

Onder glas is te verstaan het tot lichtdoorlating dienende glas van het gebouw.

Hieronder wordt mede verstaan tot lichtdoorlating dienend kunststofdakramen- en koepels.

1.10 Geld en geldswaardig papier

Gemunt geld en bankbiljetten, ongeacht de valuta, die dienen tot wettig betaalmiddel. Geldswaardig papier is alle papier waaraan in het maatschappelijk verkeer een zekere geldswaarde wordt toegekend, zoals cheques, betaalkaarten, creditcards en elektronische betaalmiddelen zoals betaalpassen en chipknip.

1.11 Inboedel

Alle roerende zaken, inclusief meerwerkbelang (eigenaren- en/of huurdersbelang), behorende tot de particuliere huishouding van verzekerde en zijn gezin, met uitzondering van motorvoertuigen. Brom- en snorfietsen gelden wel als inboedel.

Voor ieder navolgend onderdeel geldt een maximale dekking van EUR 1.000 per gebeurtenis, voor zover de schade niet elders wordt vergoed:

- geld en geldswaardig papier, mits aan alle voorschriften van de uitgevende instanties is voldaan;
- voor privé-gebruik bestemde vaartuigen, aanhangwagens, losse onderdelen en accessoires van motorrijtuigen, caravans, aanhangwagens en vaartuigen, mits aanwezig in de woning;
- gereedschappen, materialen en bedrijfskleding die verzekerde onder zich heeft voor de uitoefening van zijn beroep of tot uitoefening van zijn bedrijf op het risicoadres.

1.12 Indirecte neerslag

Water, onvoorzien het gebouw binnengedrongen, indien dit water uitsluitend als gevolg van hevige plaatselijke regenval buiten zijn normale loop is getreden. Onder hevige plaatselijke regenval wordt verstaan neerslag van tenminste 40 mm in 24 uur, 53 mm in 48 uur en 67 mm in 72 uur, op en/of nabij de locatie waar de schade is ontstaan.

1.13 Lijfsieraden

Sieraden, inclusief horloges, die dienen om op of aan het lichaam gedragen te worden en die geheel of ten dele bestaan uit (edel)metaal, gesteente, mineraal, ivoor, (bloed)koraal of andere dergelijke stoffen, alsmede parels.

1.14 Luchtvaartuigschade

Onder luchtvaartuigschade wordt verstaan de beschadiging van de verzekerde zaken doordat deze getroffen wordt door:

- a. een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig;
- b. een projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp dat was verbonden aan, losgeraakt van, geworpen uit of gevallen uit het eerder bedoeld lucht- of ruimtevaartuig;
- c. een ander voorwerp dat is getroffen door een voorwerp dat onder a of b is genoemd.

1.15 Meerwerkbelang:

De door verzekerde, in zijn hoedanigheid van appartementseigenaar cq. huurder, in zijn appartement cq. huurwoning aangebrachte veranderingen en verbeteringen zoals wit- en schilderwerk, wandbekleding, centrale verwarming, keuken- en sanitaire installaties, betimmeringen, parket- en tegelvloeren en voor eigen rekening van verzekerde aangebrachte veranderingen buiten de woning zoals zonwering, antennes, schuurtjes en schuttingen, voor zover deze niet elders zijn verzekerd.

1.16 Molest:

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij. Deze zes vormen van molest en de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het verbond van verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponereerd bij de griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage.

1.17 Nieuwwaarde:

Het bedrag nodig voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit;

1.18 Noodvoorzieningen

De voorlopige voorzieningen die bij of direct na een gedekte gebeurtenis worden aangebracht in afwachting van definitief herstel voor zover deze maatregelen noodzakelijk en doelmatig zijn.

1.19 Ontploffing

Een gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, echter met inachtneming van het volgende:

- a. Is de ontploffing ontstaan binnen een al dan niet gesloten vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verlopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij al vóór de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden.

- b. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen die door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gasof dampvormige stoffen, of een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van verzekerde zaak door ontploffing is tevens de schade aan de verzekerde zaak die als een gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt gedekt. In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere zaken door ontploffing is meegedekt de schade aan de verzekerde zaak die als een gevolg van de nabijheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

1.20 Opruimingskosten

Uitsluitend de niet reeds in de schadevaststelling begrepen kosten van het wegruimen en/of de afbraak van bovengronds aanwezige zaken op het risicoadres voor zover het wegruimen en/of de afbraak het noodzakelijke gevolg is van een door de verzekering gedekte schade.

1.21 Overstroming:

Het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming veroorzaakt of het gevolg is van een door deze verzekering gedekt evenement

1.22 Salvagekosten

De kosten die door of namens de Stichting Salvage bij of direct na een brand of ontploffing worden gemaakt voor het bieden van hulpverlening en het treffen van de eerste en meest noodzakelijke maatregelen om de schade te beperken of te voorkomen.

1.23 Saneringskosten

De kosten verbonden aan grond- en watersanering van het in de polis omschreven risicoadres voor zover er sprake is van een verontreiniging in een concentratie die volgens milieuwet- en regelgeving ontoelaatbaar is.

1.24 Storm

Een windsnelheid van tenminste 14 meter per seconde.

1.25 Verzekerd bedrag

Het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag dat gebaseerd is op de nieuwwaarde van de inboedel tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen.

1.26 Verzekerde

Degene die in geval van door hem geleden schade op grond van deze verzekering aanspraak kan maken op vergoeding.

1.27 Woning

Het op het polisblad onder risicoadres omschreven (deel van het) gebouw dat door de verzekerde bewoond wordt en de bij verzekerde in gebruik zijnde privé berguimten en bijgebouwen.

Artikel 2. Dekking

Belangrijk: Zie ook **Artikel 3 Uitsluitingen** en **Artikel 7 Wijzigingen**.

2.1 Dekking in de woning

- a. Binnen de omschreven woning, dekt de verzekering schade aan de inboedel door iedere plotselinge, onvoorziene en onzekere gebeurtenis die:
- van buitenaf op de verzekerde zaken inwerkt;
 - een gevolg is van eigen gebrek van de verzekerde zaken, tenzij de schade of de oorzaak van de schade is uitgesloten.
- b. Uitsluitend bij schade door brand of ontploffing is schade aan de verzekerde zaken zelf door eigen gebrek eveneens gedekt.
- c. Voor diefstal van lijfsieraden wordt een maximale vergoeding verleend van € 6.000 per gebeurtenis, tenzij uitdrukkelijk uit de polis blijkt, dat lijfsieraden voor een hoger bedrag zijn bijverzekerd.
- d. Voor diefstal van audiovisuele- en computerapparatuur wordt een maximale vergoeding verleend van

- € 12.000 per gebeurtenis, tenzij uitdrukkelijk uit de polis blijkt, dat voor een hoger bedrag is bijverzekerd.
- e. Voor diefstal van bijzondere bezittingen, waaronder wordt verstaan verzamelingen, antiek, kunst en muziekinstrumenten wordt een maximale vergoeding verleend van €15.000 per gebeurtenis, tenzij uitdrukkelijk uit de polis blijkt, dat voor een hoger bedrag zijn bijverzekerd.
 - f. Wijziging van belendingen tast de dekking niet aan.

2.2 Dekking buiten de woning

- a. In trappenhuisen en gemeenschappelijke bergruimten is de inboedel verzekerd tegen schade zoals omschreven in artikel 2.1, met dien verstande dat diefstal of een poging daartoe en vandalisme slechts gedekt zijn na braak aan de ruimte waarin de inboedel zich bevindt;
- b. In andere gedeelten van de omschreven woning, aan de buitenkant van de woning, onder afdaken, carports en op het terrein van de woning is de inboedel verzekerd tegen schade zoals omschreven in artikel 2.1, met uitzondering van schade door storm, water, neerslag, diefstal of een poging daartoe en vandalisme, echter:
 - tafels en stoelen die in de tuin worden gebruikt, tuingereedschappen, buitenlantaarns, vlaggenstokken en wasgoed in de tuin of op het balkon zijn wel verzekerd tegen diefstal of een poging daartoe en vandalisme;
 - zonweringen en inbraakbeveiligingsinstallaties aan het gebouw en (schotel)antennes aan de buitenkant van het gebouw of in de tuin zijn wel verzekerd tegen storm, diefstal of een poging daartoe en vandalisme.

Voor maximaal 3 maanden elders binnen Nederland is de inboedel verzekerd:

- c. in andere gebouwen dan de woning, zoals omschreven in artikel 2.1. Is het gebouw geen bewoonde woning, dan zijn diefstal of een poging daartoe en vandalisme alleen gedekt na braak;
- d. op andere plaatsen, zoals in de open lucht, in tenten, strandhuisjes, bouwketen, voer- en vaartuigen, caravans en aanhangwagens tegen brand, brandblussing, bliksemingslag, overspanning of inductie, ontploffing, luchtvaartuigen, gewelddadige beroving en afpersing;
- e. in deugdelijk afgesloten auto's, na braak aan de auto, tot maximaal € 300 per gebeurtenis. Deze dekking geldt, onder dezelfde voorwaarden, ook voor inboedel in auto's in België, Luxemburg en Duitsland gedurende een trip vanuit Nederland van maximaal 24 uur.
- f. tijdens verhuizing of vervoer naar of van een herstel- of bewaarplaats is ook verzekerd schade aan de inboedel door een ongeval dat het vervoermiddel overkomt, het uit de strop schieten, het onklaar raken van hijsgerei of een ander hulpmiddel dat gebruikt wordt bij laden en lossen.

2.3 Meerwerkbelang

Tot een maximum verzekerd bedrag van € 10.000 is meeverzekerd:

- a. Schade aan meerwerkbelang van de op het polisblad genoemde woning, veroorzaakt door een gedekte gebeurtenis, wanneer de schade ten laste komt van verzekerde als appartementseigenaar of huurder en deze niet door een andere verzekering wordt gedekt.
- b. In afwijking van artikel 2.2 b (dekking buiten de woning) geldt dat schade aan meerwerkbelang op genoemde plaatsen is meeverzekerd zoals omschreven in artikel 2.1, met dien verstande dat schade door water, neerslag diefstal op een poging daartoe of vandalisme zijn uitgezonderd van dekking.

2.4 Omvang van de dekking Glas

- a. Verzekerd is de materiële schade aan het omschreven glas door breuk en de gevolgschade aan de kozijnen, veroorzaakt door iedere plotselinge en onvoorziene gebeurtenis die van buitenaf op het glas inwerkt.
- b. Het lek slaan van isolerend glas, binnen 10 jaar na de fabricagedatum, waaronder te verstaan: vermindering van doorzicht door condensatie of aanslag van stofdelen aan de binnenzijde tussen de bladen, van het isolerend glas. Als de verzekeringnemer op grond van de door de leverancier of fabrikant gegeven garantie aanspraak kan maken op vergoeding, wordt de schade niet vergoed.

2.5 Bijzondere vergoedingen (alleen van toepassing als gevolg van een gedekte gebeurtenis)

Boven het verzekerd bedrag wordt zonder maximum vergoed:

- a. Bereddingskosten;
- b. Expertisekosten voor vaststelling van schade en kosten. Verzekeraar betaalt aan de door de verzekeringnemer benoemde deskundige(n) maximaal het bedrag dat verzekeraar aan de

door haar benoemde deskundige(n) vergoedt. De kosten van een eventuele derde deskundige worden volledig vergoed. Alle hiervoor genoemde deskundigen komen alleen voor vergoeding in aanmerking indien zij zich hebben geconformeerd aan de Gedragscode Expertiseorganisaties;

- c. Salvagekosten. Voorwaarde voor vergoeding is dat de Stichting Salvage door de brandweer is ingeschakeld.

Tot maximaal 10% van de verzekerde som wordt voor ieder van de onderdelen 2.3.d tot en met 2.3.k afzonderlijk vergoed:

- d. Kosten van grond, bestrating en tuinbeplanting behorende bij de woning, tenzij de schade is veroorzaakt door storm, neerslag, diefstal en vandalisme;
- e. Noodzakelijke hotel- en pensionkosten;
- f. Kosten van vervoer en opslag van de inboedel;
- g. Opruimingskosten;
- h. Kosten van noodvoorzieningen;
- i. Saneringskosten als direct gevolg van een gebeurtenis die heeft plaatsgevonden op het risicoadres van verzekerde en:
- deze gebeurtenis binnen de looptijd van deze verzekering heeft plaatsgehad, en
 - de verontreiniging aanwezig is op het in de polis omschreven risicoadres, en
 - de verontreiniging binnen 1 jaar na de schadegebeurtenis waardoor deze is ontstaan aan verzekeraar is gemeld;
- j. Kosten, voor zover deze voor rekening van verzekerde zijn, van herstel of vervanging van apparaten en/of installaties van openbare (nuts)bedrijven in de woning van verzekerde op dezelfde voorwaarden als de verzekerde zaken;
- k. De kosten van vervanging van sloten van toegangsdeuren tot maximaal € 350 als dit door diefstal (na braak) of beroving van huissleutels noodzakelijk is geworden.
- l. De inhoud van koelkasten en diepvriezers als gevolg van schade door een plotseling opgetreden defect of een storing in de elektriciteitsvoorziening van langer dan 6 uur.

Artikel 3 Uitsluitingen

3.1 Aardbeving en vulkanische uitbarsting

De verzekering biedt geen dekking voor schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het risicoadres zich bevindt, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij verzekeringnemer bewijst dat de schade niet aan een van de genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

3.2 Atoomkernreacties

- a. De verzekering biedt geen dekking als de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.
- b. De uitsluiting onder artikel 3.2 a geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door een overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen. Onder kerninstallatie wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), evenals een kerninstallatie aan boord van een schip.
- c. Voor zover volgens een wet of een verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de onder 3.2.a genoemde uitsluiting van kracht.

3.3 Molest

- a. De verzekering biedt geen dekking voor schade veroorzaakt door of ontstaan uit molest.
- b. Verzekeraar dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is door of ontstaan is uit molest.

3.4 Overstroming

De verzekering biedt geen dekking voor schade door overstroming door het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een gebeurtenis waarvoor deze polis dekking biedt. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing

veroorzaakt door overstroming.

3.5 Milieuschade

De verzekering biedt geen dekking voor schade als gevolg van de door de lucht getransporteerde verontreiniging en/of bederf veroorzakende stoffen van elders.

3.6 Water-, stoom-vorst-en neerslagschade

De verzekering biedt geen dekking voor:

- schade door grond- of rioolwater, tenzij dit door afvoerleidingen en/of daarop aangesloten toestellen en installaties het woonhuis of de bijgebouwen is binnengedrongen;
- schade door neerslag het gebouw binnengedrongen via openstaande ramen, deuren en luiken;
- reparatiekosten van de daken, balkons, dakgoten en afvoerpijpen voor zover nodig om de oorzaak van de schade op te heffen;
- schade door vochtdoorlating (doorslaan) van muren;
- schade door vorst als de bevroering te wijten is aan nalatigheid of onzorgvuldigheid in het treffen van voorzorgsmaatregelen;
- schade door water gestroomd uit flexibele slangen die, al dan niet permanent, zijn aangesloten tussen een waterkraan en een (centraal) verwarmingssysteem en dienen als vulmethode van dat verwarmingssysteem;
- schade door indirecte neerslag die niet ontstaan is door hevige plaatselijke regenval.

3.7 Glasbreuk

De verzekering biedt geen dekking voor:

- a. schade aan glas, ontstaan tijdens aanbouw, verbouw of leegstand van het woonhuis of bijgebouw;
- b. schade ontstaan tijdens vervoer, verplaatsing, bewerking, versiering of kunstmatig ontdooien van het glas of het kozijn;
- c. schade door eigen gebrek aan glas- in- lood, draadglas en kunststof;
- d. schade aan glas in broeikassen, en volièeres;
- e. schade aan glas in windschermen en balkon- of terreinafscheidingen, tenzij anders uit de polis blijkt;
- f. schade aan geëetst, gebogen, gezandstraald, beschilderd en/of gebrandschilderd glas, versierd glas (bijvoorbeeld applique), tenzij anders uit de polis blijkt.

3.8 Schuld

De verzekering biedt geen dekking voor schade veroorzaakt door opzet, roekeloosheid of door merkelijke schuld van verzekerde en iedereen met wie hij in gezinsverband samenwoont, ongeacht wie de schade lijdt.

3.9 Fouten, onderhoud e.d.

De verzekering biedt geen dekking voor schade als gevolg van bouw-, montage-, constructiefouten, slecht of achterstallig onderhoud, instorting, slijtage en in- of verzakking.

3.10 Ongeoorloofd pincodegebruik

De verzekering geeft geen dekking voor schade veroorzaakt door ongeoorloofd gebruik van de creditcard, pincode of andere toegangscode van elektronische betaalmiddelen.

3.11 Verlies, vermissing of verduistering

Van de dekking is uitgesloten schade door verlies, vermissing of verduistering.

3.12 Overige uitsluitingen

Voorts is uitgesloten schade:

- a. door slijtage en andere langzaam werkende invloeden;
- b. uitsluitend bestaande uit vlekken, krassen, schrammen of deuken die het gevolg zijn van normaal gebruik en/of slijtage en die het normale gebruik van de verzekerde zaak niet in de weg staan;
- c. ontstaan tijdens door verzekerde uitgevoerde werkzaamheden in het kader van reinigen, onderhoud en reparatie van de verzekerde zaken;
- d. door huisdieren (deze uitsluiting geldt niet bij brandschade of ruitbreuk), ongedierte en schimmels;
- e. aan kleding tijdens het dragen (deze uitsluiting geldt niet bij brand- en schroeischaad);
- f. aan brillen en contactlenzen;
- g. aan lenzen van optische instrumenten, behalve wanneer deze instrumenten ook andere gedekte schade hebben opgelopen.

3.12 Andere verzekering

Wanneer blijkt dat de gevolgen van een gebeurtenis door een of meer elders gesloten verzekeringen geheel of gedeeltelijk zijn gedekt, of zouden zijn gedekt als deze verzekering niet bestond, is de maatschappij slechts tot uitkering verplicht, voor zover de schade het bedrag te boven gaat dat uit hoofde van de elders ten behoeve van de verzekeringnemer gesloten verzekeringen wordt uitgekeerd of zou zijn uitgekeerd als de onderhavige verzekering niet bestond.

Artikel 4 Schade

4.1 Vaststelling van de schade

De schade en kosten worden in onderling overleg met verzekeringnemer geregeld of door een door de verzekeraar ingeschakelde deskundige vastgesteld. Indien verzekeringnemer voor de schadevaststelling de wens daartoe te kennen geeft, wordt de schade vastgesteld door twee deskundigen, waarvan één door verzekeringnemer en één door verzekeraar wordt benoemd. Voor het geval deze beide deskundigen geen overeenstemming kunnen bereiken benoemen zij samen vooraf een derde deskundige die binnen de grenzen van de taxaties van beiden, een bindende uitspraak zal doen. Alle hiervoor genoemde deskundigen moeten zich hebben geconformeerd aan de Gedragscode Expertiseorganisaties.

4.2 Schadeomvang

De omvang van de schade wordt vastgesteld op het verschil tussen de waarde van de inboedel onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis.

- a. De schade omvang wordt vastgesteld op basis van nieuwwaarde..
- b. De schade omvang wordt vastgesteld op basis van de dagwaarde, in de volgende gevallen:
 - zaken waarvan de dagwaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde;
 - zaken die zijn onttrokken aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
 - zaken van derden die verzekerde op grond van een lease-, huur-, of huurkoopovereenkomst onder zich heeft;
 - brom- en snorfietsen, vaartuigen, aanhangwagens alsmede onderdelen en toebehoren daarvan. Wanneer wordt uitgegaan van de dagwaarde zal geen rekening worden gehouden met een eventuele van toepassing zijnde voortaxatie.
- c. Voor de volgende zaken geldt dat, tenzij uitdrukkelijk anders uit de polis blijkt, de schadeomvang wordt vastgesteld op basis van markt-, handelswaarde of gangbare actuele waarde:
 - sieraden en juwelen;
 - schilderijen, kunst en antiek;
 - verzamelingen

4.3 Herstelbare schade

In afwijking van artikel 4.2 zullen bij een herstelbare schade de herstelkosten, en de eventuele niet opheven waardevermindering, als deze lager zijn dan de vastgestelde nieuw- of dagwaarde worden vergoed.

De schadevergoeding zal echter nooit meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van de beschadigde zaak onmiddellijk vóór de gebeurtenis en de restantwaarde daarvan onmiddellijk na de gebeurtenis.

4.4 Onderverzekering

Indien het verzekerde bedrag lager is dan de nieuwwaarde van de inboedel onmiddellijk vóór de Gebeurtenis, is de schadevergoeding slechts verschuldigd, tot het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag (plafond). Bij partiële schade(s) zal de onderverzekeringsregel niet worden toegepast, de maximale vergoeding per gebeurtenis is echter het op het polisblad vermelde verzekerd bedrag (plafond). Bovenstaande geldt niet indien er garantie tegen onderverzekering is, zoals bepaald in artikel 6 van deze voorwaarden.

4.5 Schade afwikkelingstermijn

De verschuldigde schadevergoeding zal worden voldaan binnen vier weken nadat verzekeraar alle gegevens heeft ontvangen die zij nodig heeft voor het beoordelen van de schadevergoedingsplicht en de grootte van de schade. Verzekeraar zal niet eerder voor wettelijke rente of kosten kunnen worden aangesproken dan na vier weken na de dag waarop zij alle door haar benodigde gegevens heeft ontvangen.

4.6 Vervaltermijn

Heeft verzekeraar ten aanzien van een vordering van verzekeringnemer uit de polis een definitief standpunt ingenomen door:

- het afwijzen van die vordering, of
- (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening,

dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop verzekeringnemer of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht met betrekking tot het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij verzekeringnemer of diens gemachtigde het standpunt van verzekeraar binnen deze termijn schriftelijk heeft aangevochten.

Artikel 5 Indexering

Het verzekerd bedrag zoals weergegeven op het polisblad zal niet worden geïndexeerd.

Artikel 6 Garantie tegen onderverzekering

6.1 Vaststelling verzekerd bedrag

Garantie tegen onderverzekering op het verzekerd bedrag inboedel geldt alleen als het verzekerd bedrag is vastgesteld op basis van een ingevulde en door de maatschappij geaccepteerde inboedelwaardemeter. Bij schade wordt de schadeomvang vastgesteld zoals in artikel 4.2 en 4.3 vermeld is. De garantie tegen onderverzekering geldt niet als het verzekerd bedrag te laag blijkt te zijn doordat de inboedelwaardemeter niet juist en/of onvolledig is ingevuld.

6.2 Geldigheidstermijn

De garantie tegen onderverzekering geldt voor een termijn van 5 jaar vanaf de waardebepaling. Na deze termijn komt de garantie tegen onderverzekering te vervallen.

De garantie geldt opnieuw indien verzekeringnemer voor afloop van de eerdere garantietermijn het verzekerde bedrag opnieuw en op gelijke wijze zoals aangegeven in artikel 6.1 vaststelt, schriftelijk aan verzekeraar doorgeeft en deze opgave door verzekeraar wordt geaccepteerd.

Indien verzekeringnemer de inboedelwaarde vaststelt na afloop van de termijn van 5 jaar zal de garantie tegen onderverzekering weer van kracht worden op de dag nadat deze schriftelijke opgave door verzekeraar geaccepteerd wordt.

De garantie tegen onderverzekering geldt vervolgens opnieuw voor een termijn van 5 jaar.

6.3 Tussentijdse aanpassing

De verzekeraar kan bij verhuizing of na schade eisen dat er een nieuwe inboedelwaardemeter wordt ingevuld. De garantie tegen onderverzekering blijft alleen van kracht indien verzekerde binnen 30 dagen na het verzoek de inboedelwaarde vaststelt, schriftelijk aan verzekeraar doorgeeft en deze opgave door verzekeraar wordt geaccepteerd.

Artikel 7 Wijzigingen

7.1 Meldingsverplichting van verzekeringnemer

Verzekeringnemer dient verzekeraar zo snel mogelijk, maar uiterlijk binnen 2 maanden, op de hoogte te brengen van verhuizing en wijziging van de bestemming van de omschreven inboedel en van de bestemming, gebruik, bewoning, bouwaard en dakbedekking van het omschreven gebouw.

7.2 Beoordeling van premie/voorwaarden na melding

Na ontvangst van een melding van verzekeringnemer zoals genoemd onder artikel 7.1 zal de dekking ongewijzigd worden voortgezet, tenzij verzekeraar te kennen geeft de verzekering niet te willen voortzetten of met verzekeringnemer ten aanzien van de premie en/of voorwaarden tot nadere overeenstemming te willen komen. Als verzekeraar te kennen geeft de verzekering niet te willen voortzetten of niet met verzekeringnemer ten aanzien van de premie en/of voorwaarden tot nadere overeenstemming kan komen, beëindigt zij de verzekering. Verzekeraar heeft het recht per de datum van wijziging de premie aan te passen al naar gelang de dan geldende regio.

7.3 Gevolgen van niet of niet tijdig melden

Verzuimt de verzekeringnemer tijdig kennis te geven van de risicowijzigingen genoemd onder artikel 7.1 dan vervalt elk recht op schadevergoeding 2 maanden na de datum van de risicowijziging, tenzij de verzekering ook na de kennisgeving ongewijzigd zou zijn gecontinueerd. Als verzekeraar de verzekering slechts tegen een hogere premie zou hebben voortgezet, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als

de voor het optreden van de wijziging geldende premie staat tot de nieuw te noteren premie. Het gestelde onder artikel 7.2 blijft van kracht.

7.4 Beperkte dekking bij aanbouw/verbouw

Zolang de woning of een gedeelte daarvan tijdens aanbouw/verbouw niet glasdicht is, niet van definitieve dakbedekking of niet van sloten is voorzien, is de dekking beperkt tot schade als gevolg van brand, storm, ontploffing, blikseminslag en luchtvaartuigen, tenzij verzekeringnemer aannemelijk maakt dat de schade in geen verband staat met de aanbouw/verbouw.

7.5 Dekking bij verhuizing en risicowijziging

Bij verhuizing naar een ander gebouw in Nederland blijft de dekking nog 2 maanden van kracht, daarna alleen indien verzekeraar heeft ingestemd met de voorzetting, met uitzondering van hetgeen gesteld is onder artikel 7.2 en 7.3.

Na verhuizing blijft verzekeringnemer - ook als geen opgaaf is gedaan - gehouden tot betaling van de verschuldigde premie, kosten en assurantiebelasting. Risicowijzigingen die blijven binnen de grenzen van de polisomschrijving hebben geen gevolgen voor de dekking, met uitzondering van hetgeen gesteld is onder artikel 7.2 en 7.3.

7.6 Overgang verzekerd belang

Bij overgang van het verzekerde belang eindigt de dekking op de eerstvolgende premievervaldag om 0.00 uur, tenzij verzekeraar met de nieuwe belanghebbende overeenkomt de verzekering ongewijzigd voort te zetten. De dekking eindigt zoveel eerder op het moment dat de nieuwe belanghebbende de inboedel zelf elders verzekert.

Artikel 8 Verval van rechten

8.1 Recht op uitkering

Elk recht tot het doen van een uitkering verjaart indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 3 jaar na het moment waarop de verzekeringnemer kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor verzekeraar tot uitkering kan leiden.

8.2 Recht op saneringskosten

In afwijking van het bepaalde in artikel 8.1 vervalt elk recht op vergoeding van saneringskosten na afloop van 1 jaar nadat de gedekte gebeurtenis heeft plaatsgevonden.

OPTIONELE MODULES

Aanvullende Voorwaarden Kostbaarheden 0112

Inhoudsopgave

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

- 1.1 Overstroming:
- 1.2 Molest:
- 1.3 Atoomkernreactie:
- 1.4 Verzekerden
- 1.5 Zaken

Artikel 2 Dekking

Artikel 3 Uitsluitingen

- 3.1 Aardbeving en vulkanische uitbarsting
- 3.2 Atoomkernreacties
- 3.3 Molest
- 3.4 Overstroming
- 3.5 Overige uitsluitingen

Artikel 4 Schade

- 4.1 Vaststelling van de schade
- 4.2 Schadevergoeding

Artikel 5. Duur en einde van de verzekering

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;
- als aanvulling op en met inachtneming van de Algemene voorwaarden All In Appartementenpakket 0112.

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

1.1 Atoomkernreactie:

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.2 Molest:

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze zes vormen van molest en de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het verbond van verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponereerd bij de griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage.

1.3 Overstroming:

Het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming veroorzaakt of het gevolg is van een door deze verzekering gedekt evenement. Niet als overstroming wordt aangemerkt: het overlopen van bovengenoemde waterkeringen, indien dit overlopen veroorzaakt wordt door een extreme toevloed door hevige lokale regenval van tenminste 40mm in 24 uur, 50mm in 48 uur, of 65 mm in 72 uur op en/ of nabij de locatie waar de schade is ontstaan.

1.4 Verzekerden

De verzekeringnemer, zijn inwonende echtgeno(o)t(e) en zijn ongehuwde (pleeg-, stief-) kinderen, mits zij hun woonplaats hebben in Nederland.

1.5 Verzekerde Zaken

De zaken zoals genoemd op de, bij de aanvraag ingediende, specificaties inclusief taxatierapport of de aankoopnota's.

Artikel 2 Dekking

- a.** De verzekering dekt schade aan de op het polisblad genoemde verzekerd zaken, door alle van buiten komende onheilen, waaronder:
 - diefstal, beschadiging of vernietiging van de verzekerde zaken;
 - verlies van verzekerde zaken, indien deze meer dan 4 weken vermist blijven.
- b.** De verzekering is van kracht binnen de gehele wereld, tenzij op de polis anders is omschreven. Indien de dekking uitsluitend van kracht is in het woonhuis geldt dit alleen voor een bewoond woonhuis, van steen gebouwd en met harde dekking, binnen Nederland.
- c.** De maximale vergoeding per object bedraagt € 12.500.

Artikel 3 Uitsluitingen

3.1 Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Uitgesloten is schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar een zaak zich bevindt, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekerde bewijst, dat de schade niet aan een van de genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

3.2 Atoomkernreacties

Deze verzekering dekt geen schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

3.3 Molest

- a.** De verzekering biedt geen dekking voor schade veroorzaakt door of ontstaan uit molest.
- b.** Verzekeraar dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is door of ontstaan is uit molest.

3.4 Overstroming

Uitgesloten is schade door overstroming. Deze uitsluiting geldt niet voor schade door brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

3.5 Overige uitsluitingen:

Voorts is uitgesloten schade door:

- a. opzet, ernstige nalatigheid c.q. zorgeloosheid van een verzekerde;
- b. Het onbeheerd achterlaten van de verzekerde zaken buiten de woning;
- c. Normaal gebruik, slijtage, reparatie, bewerking, reiniging of restauratie, ongedierte, langzaam werkende invloeden of milieuverontreiniging;
- d. Enig gebrek, eigen bederf of de aard en de natuur van een zaak zelf;
- e. Verbeurdverklaring of inbeslagneming door douane of andere daartoe bevoegde instanties

Artikel 4 Schade

4.1 Vaststelling van de schade

De schade en kosten worden in onderling overleg met verzekeringnemer geregeld of door een door verzekeraar ingeschakelde deskundige vastgesteld, of indien verzekeringnemer voor de schadevaststelling de wens daartoe te kennen geeft vastgesteld door twee deskundigen, waarvan één door verzekeringnemer en één door verzekeraar wordt benoemd. Voor het geval deze beide deskundigen geen overeenstemming kunnen bereiken benoemen zij samen vooraf een derde deskundige die binnen de grenzen van de taxaties van beiden, een bindende uitspraak zal doen.

Alle hiervoor genoemde deskundigen moeten zich hebben geconformeerd aan de Gedragscode Expertiseorganisaties.

4.2 Schadevergoeding

Verzekeraar vergoedt in geval van:

1. beschadiging van de verzekerde zaken of een deel daarvan:
 - a. bij verzekering op basis van voortaxatie de werkelijk gemaakte kosten van herstel of vervanging van onderdelen tot ten hoogste de verzekerde som;
 - b. bij verzekering zonder voortaxatie de werkelijk gemaakte kosten van herstel of vervanging van onderdelen tot maximaal de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor het gebeuren, tot ten hoogste de verzekerde som.
2. diefstal, verlies of vernietiging van de verzekerde zaken of een deel daarvan:
 - a. bij verzekering op basis van voortaxatie de verzekerde som onder aftrek van de restantwaarde
 - b. bij verzekering zonder voortaxatie de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor het gebeuren, onder aftrek van de waarde van de restanten tot ten hoogste de verzekerde som.

Alle eigendomsrechten met betrekking tot de zaak, inclusief het eventuele recht van terugvordering als bedoeld in artikel 3:86 lid 3 van het Burgerlijk Wetboek, worden aan verzekeraar worden overgedragen. Bij de toepassing van het bepaalde onder 1 en 2 zullen zaken, die onlosmakelijk bij elkaar behoren, worden beschouwd als één zaak.
3. Indien het verzekerde bedrag lager is dan de waarde onmiddellijk vóór de schade vindt schadevergoeding plaats in de verhouding van het verzekerde bedrag tot die waarde.
4. De verschuldigde schadevergoeding zal worden voldaan binnen 4 weken na ontvangst door de verzekeraar van alle noodzakelijke gegevens.

Artikel 5. Duur en einde van de verzekering

1. De verzekering vangt aan op de in het polisblad genoemde ingangsdatum ´s nachts om twaalf uur.
2. Naast de in de algemene voorwaarden genoemde redenen eindigt de verzekering:
 - a. voor een zaak, zodra geen van de verzekerden meer belang heeft bij deze zaak;
 - b. voor een zaak, zodra dit als vernietigd of verloren in de zin van deze voorwaarden moet worden beschouwd. Hierbij bestaat geen recht op terugbetaling van premie;
 - c. zodra de verzekeringnemer geen woonplaats meer heeft in Nederland;
 - d. indien de inboedel niet meer bij dezelfde verzekeraar/risicodrager is verzekerd

Aanvullende Voorwaarden Buitenshuisverzekering 0112

Inhoudsopgave

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

- 1.1 Aanschafwaarde
- 1.2 Audio-, video- en computerapparatuur
- 1.3 Bagage
- 1.4 Dagwaarde
- 1.5 Eigen gebrek
- 1.6 Gebeurtenis
- 1.7 Geld en geldswaardig papier
- 1.8 Inboedel
- 1.9 Lijfsieraden
- 1.10 Nieuwwaarde
- 1.11 Opzet
- 1.12 Perceel
- 1.13 Reis
- 1.14 Roekeloosheid
- 1.15 Sportuitrusting
- 1.16 (Tele)communicatie apparatuur
- 1.17 U/uw
- 1.18 Verzekeringnemer
- 1.19 Waardevolle papieren
- 1.21 Waardevolle zaken
- 1.22 Woongarant All in pakket

Artikel 2. Wat houdt de verzekering Buiten de woning in?

- 2.1 Wanneer geldt deze verzekering?
- 2.2. Wat is wel en wat is niet verzekerd?
- 2.3 Welke schade vergoeden wij niet?

Artikel 3. Hoe werkt het als u schade heeft?

- 3.1 Hoe vergoeden wij de schade?
- 3.2 Hoe doet u aangifte?

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- **voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;**
- **als aanvulling op en met inachtneming van de Algemene voorwaarden All In Woonpakket 0112 en de Aanvullende voorwaarden Inboedel Appartement 0112**

Artikel 1: Begrippenlijst

In aanvulling op, dan wel in afwijking van, de begripsomschrijvingen genoemd in de verzekeringsvoorwaarden van de woongarant inboedelverzekering, gelden de volgende begripsomschrijvingen:

1.1 Aanschafwaarde

Het bedrag waarvoor het artikel is gekocht.

1.2 Audio-, video- en computerapparatuur

- beeld-, geluids-, ontvang- en zendapparatuur;
- alle soorten computerapparatuur, inclusief spelcomputers;
- bijbehorende randapparatuur;
- standaardsoftware;
- geluids-, beeld- en informatiedragers, zoals CD's, DVD's, diskettes en USB-sticks.

1.3 Bagage

Bezittingen die u voor eigen gebruik meeneemt op reis, tijdens de reis aanschaf of die u vooruit- of nazendt. Het moet gaan om zaken die tot uw inboedel behoren of gaan behoren, uitgezonderd geschenken.

1.4 Dagwaarde

De nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

1.5 Eigen gebrek

Een slechte eigenschap van de zaak zelf, die niet is veroorzaakt door een gebeurtenis van buitenaf, bijvoorbeeld een constructiefout.

1.6 Gebeurtenis

Het feitelijke voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen waaruit de schade is ontstaan.

1.7 Geld en geldswaardig papier

Onder geld verstaan wij al het muntgeld en alle bankbiljetten die gebruikt worden als wettig betaalmiddel. Geldswaardig papier is alle papier waar men in het maatschappelijk verkeer een zekere geldwaarde aan toekent. Hieronder vallen cheques, betaalkaarten, creditcards en elektronische betaalmiddelen zoals betaalpassen en chipknips.

1.8 Inboedel

Onder inboedel verstaan wij alle roerende zaken van verzekeringnemer en de personen met wie verzekeringnemer een huishouden vormt. Het gaat dan bijvoorbeeld om zaken als een bank, een kast een televisie, kleding, stoelen of een tafel. Het moet gaan om zaken in uw particuliere huishouding, met inbegrip van brom- en snorfietsen. Motorrijtuigen (waaronder zit-motormaaiers), caravans, aanhangwagens en vaartuigen vallen niet onder inboedel.

1.9 Lijfsieraden

Dit zijn sieraden die gemaakt zijn om op of aan het lichaam te dragen. Sieraden zijn geheel of gedeeltelijk gemaakt van (edel)metaal, gesteente, mineraal, parels, ivoor, (bloed)koraal of soortgelijke stoffen. Ook horloges vallen hieronder.

1.10 Nieuwwaarde

Het bedrag dat onmiddellijk voor de gebeurtenis nodig is om nieuwe (onderdelen van de) inboedel van dezelfde soort en kwaliteit te verkrijgen.

1.11 Opzet

Van opzet is sprake als de schade door de verzekerde is beoogd of het zekere gevolg is van zijn/haar handelen of nalaten. Het maakt niet uit of schade is ontstaan aan de eigendommen van deze verzekerde of aan de eigendommen van andere verzekerden.

1.12 Perceel

Het grondoppervlak dat volgens het kadaster bij uw woning hoort. Als u met meerdere bewoners in een gebouw woont, is het perceel alleen het gedeelte dat voor uw gebruik bestemd is.

1.13 Reis

a. Indien u de module Woongarant Buitenshuisdekking Wereld heeft afgesloten bent u op reis over de gehele wereld verzekerd.

b. Indien u de module Woongarant Buitenshuisdekking Nederland heeft afgesloten bent u op reis alleen in Nederland verzekerd;;

- tijdens van te voren geboekte reizen tegen betaling met minimaal één overnachting;
- terwijl u op weg bent naar het buitenland of weer op weg naar huis bent vanuit het buitenland.

c. Niet als reis geldt:

- een zakelijke reis;
- een reis of verblijf in verband met studie of stage;
- daguitje in Nederland;
- bezoek aan familie, vrienden of kennissen in Nederland;
- een reis naar of van onderkomens in Nederland van uzelf of van andere verzekerden;
- een verblijf in onderkomens in Nederland van uzelf of van andere verzekerden;
- woon/werkverkeer.

1.14 Roekeloosheid

Van roekeloosheid is sprake als de verzekerde bewust of onbewust het risico heeft genomen dat zijn/haar handelen of nalaten tot de schade zou kunnen leiden. Het maakt niet uit of schade is ontstaan aan de eigendommen van deze verzekerde of aan de eigendommen van andere verzekerden.

1.15 Sportuitrusting

Kleding en attributen die u nodig heeft om een sport te beoefenen.

1.16 (Tele)communicatie apparatuur

Mobiele telefoons, Blackberries, iPhones, smartphones, pda's en andere apparatuur waarmee gecommuniceerd kan worden, ook als deze voorzien zijn van een foto- of videocamera, internet, mail- en agendafunctie.

1.17 U/uw

Degene die de verzekeringsovereenkomst is aangegaan en degene voor wie de verzekering ook geldt. Het gaat dus om de verzekeringnemer en om andere verzekerden.

1.20 Waardevolle papieren

Onder meer geld, cheques, betaalpasjes, rijbewijzen, kentekenbewijzen, groene kaarten en reisdocumenten (paspoorten, visa, identiteitsbewijzen en reisbescheiden voor uw reis).

1.21 Waardevolle zaken

- foto-, film-, video-, beeld-, geluidsapparatuur (inclusief iPods en MP3-spelers) en accessoires, cd's, DVD's en minidisks, (spel)computers, (tele)communicatieapparatuur, notebooks, geheugenkaarten, USB-poorten, USB sticks, elektronische agenda's, losse navigatiesystemen;
- lijfsieraden;
- voorwerpen of kledingstukken van leer, suède, bont of zijde;
- voorwerpen van goud, zilver en andere edelmetalen;
- muziekinstrumenten;
- (zonne)brillen, optische instrumenten, verrekijkers en telescopen;
- waardevolle zaken die hierboven niet zijn genoemd.

1.22 Woongarant All in pakket

De Woongarant Buitenshuisverzekering is onlosmakelijk verbonden met uw inboedelverzekering uit uw Woongarant All In Woonpakket, All in Pluspakket of All in Appartementenpakket. Deze bijzondere voorwaarden van de Woongarant Buitenshuisverzekering, zijn daarom onlosmakelijk verbonden met de aanvullende verzekeringsvoorwaarden van uw inboedelverzekering en de algemene verzekeringsvoorwaarden van uw Woongarant All In Woonpakket, All In Pluspakket en All In Appartementenpakket.

Artikel 2. Wat houdt de verzekering Buiten de woning in?

In dit artikel leest u wat de verzekering Buiten de woning inhoudt. U ziet wat wel en wat niet is verzekerd. Ook leest u welke schades niet gedekt zijn.

2.1 Wanneer geldt deze verzekering?

Deze verzekering geldt alleen als dit vermeld is op het polisblad bij uw Woongarant Inboedelverzekering. De voorwaarden van deze verzekering zijn onlosmakelijk verbonden met de verzekeringsvoorwaarden van uw Woongarant Inboedelverzekering en de hierbij behorende Algemene verzekeringsvoorwaarden.

2.2. Wat is wel en wat is niet verzekerd?

Verzekeringsgebied en Modules:

De Woongarant Buitenshuisdekking bestaat uit 2 modules:

- Woongarant Buitenshuisdekking Nederland;
- Woongarant Buitenshuisdekking Wereld.

Op uw verzekeringspolis staat aangegeven welke module voor u van toepassing is.

Voor de module Buitenshuisdekking Nederland geldt dat er dekking is binnen Nederland, buiten de woning en buiten het perceel waarop uw huis staat.

Voor de module Woongarant Buitenshuisdekking Wereld geldt dat er overal op de wereld dekking is.

Dekking:

De dekking van uw Woongarant Buitenshuisdekking bestaat uit 2 onderdelen:

- als u niet op reis bent;
- als u wel op reis bent.

2.2.1 De Woongarant Buitenshuisdekking als u niet op reis bent

Bent u niet op reis en ontstaat er buiten uw perceel schade aan de hieronder genoemde tot uw inboedel behorende zaken? Worden deze gestolen? Of gaan ze verloren of raken ze vermist door een onverwachtse gebeurtenis die van buitenaf op deze zaken inwerkt? Dan vergoeden wij die schade. Hierbij gelden de volgende maximum vergoedingen:

Maximaal per gebeurtenis (alléén voor de hieronder genoemde zaken) € 3.000,-

Waarvan maximaal voor:

- foto-, film-, videoapparatuur met bijbehorende accessoires en geheugenkaarten € 1.000,-
- beeld-, geluidsapparatuur (inclusief iPods en MP3spelers) en accessoires, cd's, DVD's en minidisks, (spel)computers, notebooks, geheugenkaarten, USB-poorten, USB-sticks, elektronische agenda's € 1.000,-
- optische instrumenten, verrekijkers, telescopen € 250,-
- losse navigatiesystemen € 250,-
- (tele)communicatieapparatuur € 250,-
- lijfsieraden € 500,-
- kinder-, wandel- en invalidenwagens € 250,-
- muziekinstrumenten € 500,-
- kleding en sportuitrusting (exclusief fietsen) € 250,-

Eigen risico

Er geldt geen eigen risico bij schade aan de hierboven genoemde zaken. Wel geldt dat voor een beroep op uw verzekering de minimale schade € 100,- dient te zijn.

2.2.2. De Woongarant Buitenshuisdekking als u op reis bent

Bent u op reis en ontstaat er buiten uw perceel schade aan uw bagage? Is deze gestolen? Of gaat uw bagage verloren of raakt deze vermist door een onverwachtse gebeurtenis die er van buitenaf op inwerkt? Dan vergoeden wij die schade. U leest in artikel 2.2.3 wat de maximale vergoedingen zijn. In artikel 2.2.4 leest u welke extra dekking wij verlenen, als u op reis bent. Ook die schade vergoeden wij tot een bepaald maximum.

LET OP: DE DOOR U GEKOZEN MODULE (ZIE ARTIKEL 2.2 EN UW POLISBLAD) BEPAALT OF U OP REIS DEKING IN DE GEHELE WERELD HEEFT OF ALLEEN IN NEDERLAND.

2.2.3 Overzicht maximum vergoedingen

U ziet hieronder tot welk maximum bedrag wij de schade vergoeden. De genoemde bedragen gelden per verzekerde per gebeurtenis. Uitzonderingen daarop vermelden wij nadrukkelijk.

Maximaal voor bagage: € 3.000,-

Waarvan maximaal voor:

- waardevolle zaken¹ met uitzondering van lijfsieraden, (tele)communicatieapparatuur en (zonne)brillen € 1.500,-
- lijfsieraden¹ € 500,-
- (tele)communicatieapparatuur¹ € 250,-
- (zonne)brillen¹ € 250,-

¹: ***Voor deze bovengenoemde zaken samen geldt bovendien een maximum vergoeding per gebeurtenis voor alle verzekerden van: € 2.000,-.***

- geld en geldswaardig papier € 250,-
- opnieuw aanschaffen van reisdocumenten, rijbewijzen en kentekenbewijzen kosten die u aan de uitgevende instantie betaalt
- contactlenzen, prothesen, tandbeugels, gehoorapparaten € 250,-

- autogeluidsapparatuur met uitsluitend accu-aansluiting, autogereedschap, sneeuwkettingen en reserveonderdelen voor vervoermiddelen € 350,-
- fietsen, fietsdrager, fiets en surfimperialen, surfmateriaal, opvouwbare of opblaasbare boten (de voortstuwingsinstallatie is niet gedekt), ski- en bagageboxen, kinder-, wandel- en invalidenwagens, rollators € 350,-
- artikelen die u op reis aanschaf, op reis meegenomen geschenken € 350,-

Eigen risico

Er geldt geen eigen risico bij schade aan uw bagage. Wel geldt dat voor een beroep op uw verzekering de minimale schade € 100,- dient te zijn.

Extra dekking (zie verder artikel 2.2.4.1 tot en met artikel 2.2.4.3)

De vergoeding is per gebeurtenis, tenzij anders vermeld:

- schade aan vakantieverblijf € 350,-
- kluissleutel € 350,-
- noodzakelijke aanschaf van kleding en toiletartikelen bij vertraging € 250,-

2.2.4 Extra dekking op reis

Wij vergoeden in enkele gevallen ook andere schade die tijdens een reis kan ontstaan. De genoemde bedragen gelden per gebeurtenis, tenzij anders vermeld.

2.2.4.1 Vakantieverblijf

Huurt u een vakantieverblijf zoals een hotelkamer, bungalow, (sta)caravan, boot of tent en ontstaat hieraan of hierin door uw toedoen schade? Dan vergoeden wij de schade tot maximaal € 350,- per gebeurtenis. De minimale schade dient € 100,- te zijn.

Let op! Ontstaat er schade aan of in een gehuurd vakantieverblijf waarmee gereden of gevaren kan worden dan vergoeden wij de schade niet als de schade door het rijden of varen is ontstaan.

2.2.4.2 Kluissleutel

Gebruikt u een kluis tijdens uw reis en u verliest de sleutel? Dan vergoeden wij de kosten die u moet betalen tot maximaal € 350,- per gebeurtenis.

2.2.4.3 Vervangende kleding/toiletartikelen

Wij vergoeden tot maximaal € 250,- voor de noodzakelijke aanschaf van kleding en toiletpullen als u 8 uur na aankomst op uw vakantiebestemming nog niet over uw bagage kunt beschikken.

2.3 Welke schade vergoeden wij niet?

De dekking Buiten de woning is ruim. Maar wij vergoeden niet alles. Hieronder leest u wanneer wij uw schade niet vergoeden.

De uitsluitingen genoemd in de verzekeringsvoorwaarden van uw Woongarant inboedelverzekering gelden ook voor de Woongarant Buitenshuisverzekering, behalve de uitsluitingen, welke betrekking hebben op:

- molest;
- schuld/opzet en/of roekeloosheid;
- verlies, vermissing of verduistering;
- water-, stoom-, vorst-en neerslagschade;
- fouten onderhoud e.d.;
- huisdieren;
- verlies, vermissing of verduistering.

2.3.1 Onvoldoende zorg

Schade door diefstal of verlies die ontstaat doordat u niet voldoende zorgvuldig met uw bezittingen omgaat. Wanneer is er sprake van onvoldoende zorg:

Onvoldoende zorg

U krijgt geen vergoeding als u niet goed voor uw bezittingen zorgt of er onvoorzichtig mee bent. Ook moet u er alles aan doen om schade te voorkomen en te verminderen. Uw bezittingen en vooral uw waardevolle papieren en waardevolle zaken bergt u op de veiligste plaats op die op dat moment beschikbaar is, bijvoorbeeld in een kluis. Met veiligste plaats bedoelen wij bijvoorbeeld dat:

- u uw waardevolle papieren en waardevolle zaken alleen onder toezicht achterlaat;
- u uw waardevolle papieren en waardevolle zaken in een goed afgesloten ruimte achterlaat;
- u uw waardevolle papieren en waardevolle zaken niet achterlaat in uw voertuig;
- u in de auto, motor, camper en boot uw overige inboedel of bagage uit het zicht legt in de afgesloten kofferruimte. Ook een dakkoffer moet goed afgesloten zijn;
- u uw inboedel of bagage zo mogelijk meeneemt naar het verblijf tijdens een overnachting. In geen geval laat u uw inboedel of bagage in het zicht achter;
- u uw waardevolle papieren en waardevolle zaken en medicijnen als handbagage meeneemt tijdens de reis per vliegtuig, boot, trein of bus.

2.3.2 Misbruik van bankpas of creditcard

Schade door misbruik van een bankpas of creditcard met pincode vergoeden wij niet.

2.3.3 Abonnementen en tegoeden

Wij vergoeden geen abonnementen, seizoenkaarten, pasjes, entreebewijzen en dergelijke die u heeft meegenomen maar die niet nodig zijn tijdens de reis. De waarde van tegoedbonnen, beltegoeden en (bel)abonnementen vergoeden wij ook niet.

2.3.4 Specifieke voorwerpen en zaken

De volgende voorwerpen en zaken zijn niet verzekerd:

- verzamelingen, antiek, kunst en collecties;
- gereedschappen, auto-accessoires, ingebouwde navigatiesystemen, vaar-, voer-, rij- of luchtvaartuigen en bijbehorende accessoires.

2.3.5 Overige uitsluitingen

Wij vergoeden geen schade die is ontstaan:

- doordat u een misdrijf pleegt;
- door uw opzet of bewuste roekeloosheid;
- door deelname aan vechtpartijen of ruzies;
- in verband met het gebruik van alcohol of drugs door een verzekerde;
- in verband met bedrijfs- of beroepsuitoefening;
- aan eigendommen van anderen;
- bij een reis die langer duurt dan 90 dagen.

Artikel 3. Hoe werkt het als u schade heeft?

In artikel 4 van de verzekeringsvoorwaarden van uw Woongarant inboedelverzekering leest u hoe uw schade afgehandeld wordt. In afwijking hiervan of in aanvulling hierop geldt nog het volgende.

3.1 Hoe vergoeden wij de schade?

Kan het beschadigde artikel hersteld worden? Dan vergoeden wij de herstelkosten. Als de herstelkosten echter hoger zijn dan de dagwaarde verminderd met de waarde van de restanten, dan vergoeden wij de schade op basis van de aanschafwaarde of de dagwaarde. Kan de schade niet hersteld worden? Als de beschadigde of verdwenen zaken nog geen jaar oud zijn, dan vergoeden wij de aanschafwaarde. Voor zaken die ouder zijn dan één jaar ontvangt u de dagwaarde.

3.2 Hoe doet u aangifte?

Bij diefstal of vermissing moet u altijd aangifte doen bij de politie in de plaats waar het voorval plaatsvond en een politierapport laten opmaken. Als de politie hiervoor kosten in rekening brengt, vergoeden wij deze tot maximaal € 50,- per gebeurtenis. Zijn uw eigendommen tijdens het vervoer per vliegtuig, trein, bus of boot beschadigd of vermist? Laat altijd een P.I.R. (Property Irregularity Report) opmaken door de vervoerder.

Aanvullende voorwaarden Rechtsbijstand 0112

Inhoudsopgave

I Algemene bepalingen

Artikel 1	Begripsomschrijving
Artikel 2	Adviesservice
Artikel 3	Verzekerd risico
Artikel 4	De wachttijd
Artikel 5	De Verlening van Rechtsbijstand
Artikel 6	De kosten van Rechtsbijstand
Artikel 7	Verplichtingen van de verzekerde
Artikel 8	Uitsluitingen
Artikel 9	Belangenconflicten
Artikel 10	De geschillenregeling
Artikel 11	Wijziging van premie
Artikel 12	Einde verzekering en Verjaring

II Bijzondere bepalingen Basis dekking

Artikel 1	Wie zijn verzekerd?
Artikel 2	Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?
Artikel 3	Wanneer heeft u recht op telefonisch juridisch advies?
Artikel 4	Hoe verleent DAS rechtsbijstand?
Artikel 5	Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?
Artikel 6	Is er een wachttijd?
Artikel 7	Wat is het rechtsbijstandgebied?
Artikel 8	Wat is verzekerd?

III Bijzondere bepalingen Midden dekking

Artikel 1	Wie zijn verzekerd?
Artikel 2	Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?
Artikel 3	Wanneer heeft u recht op telefonisch juridisch advies?
Artikel 4	Hoe verleent DAS rechtsbijstand?
Artikel 5	Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?
Artikel 6	Is er een wachttijd?
Artikel 7	Wat is het rechtsbijstandgebied?
Artikel 8	Wat is verzekerd?

IV Bijzondere bepalingen Compleetdekking

Artikel 1	Wie zijn verzekerd?
Artikel 2	Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?
Artikel 3	Wanneer heeft u recht op telefonisch juridisch advies?
Artikel 4	Hoe verleent DAS rechtsbijstand?
Artikel 5	Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?
Artikel 6	Is er een wachttijd?
Artikel 7	Wat is het rechtsbijstandgebied?
Artikel 8	Wat is verzekerd?
Artikel 9	Onvermogen
Artikel 10	Waarborgsom

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;
- als aanvulling op en met inachtneming van de Algemene voorwaarden All In Appartementen 0112

I Algemene bepalingen

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

1. Rechtsbijstand houdt in:
 - a. Het behartigen van de juridische belangen van de verzekerde die in een geschil betrokken is geraakt. Hieronder wordt verstaan:
 - het adviseren van de verzekerde over zijn rechtspositie en over de mogelijkheden het door hem gewenste resultaat te behalen;
 - het voeren van verweer tegen (strafrechtelijke) vorderingen;
 - het geldend maken van vorderingen of het namens de verzekerde indienen en verdedigen van verzoek- en bezwaarschriften;
 - het ten uitvoer leggen van vonnissen, beschikkingen of arbitrale uitspraken.
 - b. Het vergoeden of voorschieten van de kosten van rechtsbijstand, die voortvloeien uit de bovengenoemde activiteiten, zoals nader omschreven in artikel 6.
2. Onder Nederland wordt verstaan: het in West – Europa gelegen grondgebied van het Koninkrijk der Nederlanden.

Artikel 2 Adviesservice

Voorzover de bijzondere polisvoorwaarden daarop aanspraak geven, verstrekt DAS ook als er geen sprake is van een geschil juridisch advies aan de verzekerde.

Artikel 3 Verzekerd risico

1. Verzekerd is het risico dat een verzekerde in een geschil moet voorzien in een eigen behoefte aan rechtsbijstand ten gevolge van een gebeurtenis, mits voldaan wordt aan beide onderstaande voorwaarden:
 - a. de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand doen zich voor gedurende de looptijd van de verzekeringsdekking;
 - b. de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand konden bij het afsluiten van de verzekering of bij het uitbreiden van de verzekeringsdekking redelijkerwijs niet worden voorzien.
2. Onder gebeurtenis wordt verstaan het voorval dat of de feitelijke ontwikkeling die redelijkerwijs moet worden beschouwd als de oorzaak van het geschil. In geval van het verhaal van schade is het schadeveroorzakende voorval de gebeurtenis. Een gebeurtenis waarvan de verzekerde niet op de hoogte was en ook niet op de hoogte behoefde te zijn, kan niet worden aangemerkt als oorzaak van het geschil. Bij twijfel is het aan de verzekerde dit aan te tonen.
3. Een samenhangend geheel van geschillen die voortvloeien uit een gebeurtenis wordt beschouwd als één geschil.
4. De omvang van de dekking wordt nader bepaald door hetgeen op of bij het polisblad en in de toepasselijke bijzondere polisvoorwaarden wordt vermeld.

Artikel 4 De wachttijd

1. DAS verleent geen rechtsbijstand als het geschil zich heeft voorgedaan binnen drie maanden na de ingangsdatum van de verzekering. Ingeval van een geschil over onteigening twaalf maanden.
2. De wachttijd geldt op overeenkomstige wijze voor een na de ingangsdatum van de verzekering afgesloten aanvullende dekking.
3. De wachttijd geldt niet als de verzekering direct aansluit op een soortgelijke verzekering waaraan de verzekerde bij voortbestaan dezelfde rechten had kunnen ontleen

Artikel 5. De Verlening van Rechtsbijstand

1. De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in loondienst van DAS, tenzij DAS besluit de verlening van de rechtsbijstand of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige. Voorzover de deskundige in loondienst van DAS de rechtsbijstand verleent, overlegt DAS met de verzekerde over de wijze van behandeling en informeert hem over de haalbaarheid van het gewenste resultaat.
2. Als er geen redelijke kans (meer) is het gewenste resultaat te bereiken, wordt de rechtsbijstandverlening gestaakt.
3. De hoogte van een eventueel verschuldigd eigen risico wordt op of bij het polisblad vermeld.
4. DAS is bevoegd geen (verdere) bijstand te verlenen als het belang van de zaak niet opweegt tegen de (verder) te maken kosten van rechtsbijstand. DAS stelt dan een bedrag beschikbaar dat gelijk is aan het belang van de zaak.

5. Als het naar het oordeel van DAS noodzakelijk is de behandeling of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige, is uitsluitend DAS bevoegd om, na overleg met de verzekerde, opdrachten daartoe te verstrekken.
6. Als DAS een opdracht geeft aan een advocaat om de belangen van de verzekerde in een gerechtelijke of administratieve procedure te behartigen, volgt DAS de keuze van de verzekerde. Als de zaak in Nederland dient, komen alleen advocaten die in Nederland zijn ingeschreven of kantoor houden in aanmerking. Dient de zaak in het buitenland dan moet de advocaat bij het gerecht in het betreffende land zijn ingeschreven. In alle andere gevallen bepaalt DAS de keuze.
7. De opdrachten worden steeds namens de verzekerde gegeven. De verzekerde machtigt DAS hiertoe onherroepelijk. DAS is niet verplicht om in het kader van eenzelfde verzoek om rechtsbijstand aan meer dan één advocaat (al dan niet in loondienst van DAS) of (andere) externe deskundige een opdracht te verstrekken. Voorzover de rechtsbijstand wordt verleend door een advocaat die niet in loondienst is van DAS, treedt DAS slechts op als financier van de daarmee gemoeide kosten overeenkomstig de bepalingen die op deze verzekering van toepassing zijn.
8. De aansprakelijkheid voor schade door of in verband met de verlening van rechtsbijstand door deskundigen in loondienst van DAS is beperkt tot het bedrag waarop de afgesloten beroepsaansprakelijkheidsverzekering aanspraak geeft, vermeerderd met het eigen risico onder die verzekering. Een kopie van de polis met voorwaarden ligt ter inzage bij DAS. DAS is niet aansprakelijk voor schade door of in verband met de werkzaamheden van een door DAS ingeschakelde externe deskundige.
9. Als verzekerde, na toestemming van DAS, samen met (een aantal) andere belanghebbenden collectief actie voert via een externe deskundige, vergoedt DAS naar evenredigheid de ten behoeve van alle belanghebbenden gezamenlijk gemaakte kosten van rechtsbijstand.

Artikel 6 De kosten van Rechtsbijstand

1. DAS vergoedt de volgende kosten van rechtsbijstand:
 - a. alle interne kosten: de kosten van de deskundigen in loondienst van DAS;
 - b. de volgende externe kosten:
 - de kosten van de externe deskundigen die door DAS worden ingeschakeld, voorzover deze kosten redelijk en noodzakelijk gemaakt zijn voor de uitvoering van de opdracht;
 - dat deel van de kosten van een door DAS ingeschakelde mediator, dat voor rekening van de verzekerde komt voorzover deze kosten naar het oordeel van DAS noodzakelijk zijn voor de verlening van de mediation;
 - de kosten van getuigen voorzover door een rechter toegewezen;
 - de proceskosten die ten laste van de verzekerde blijven of waartoe hij in een onherroepelijk vonnis is veroordeeld;
 - de noodzakelijke, in overleg met DAS te maken reis- en verblijfkosten van de verzekerde als zijn persoonlijk verschijnen voor een buitenlandse rechter is bevolen of dringend gewenst wordt door de ingeschakelde advocaat;
 - de kosten die verbonden zijn aan de ten uitvoerlegging van een vonnis.
2. DAS schiet de kosten voor die op grond van een contractuele of wettelijke bepaling verhaald, verrekend of door anderen vergoed kunnen worden. Als deze voorgeschoten kosten daadwerkelijk verhaald, verrekend of door anderen vergoed zijn, komen deze aan DAS toe.
3. Niet voor vergoeding komen in aanmerking:
 - a. de kosten die beneden een overeengekomen eigen risico blijven;
 - b. de in lid 1 sub b bedoelde externe kosten die het verzekerde kostenmaximum per geschil te boven gaan.

Artikel 7 Verplichtingen van de verzekerde

1. De verzekerde die een verzoek om rechtsbijstand wil doen, meldt zijn verzoek zo spoedig mogelijk na het ontstaan van het geschil aan bij DAS.
2. Als twijfelachtig is of het verzoek om rechtsbijstand van de verzekerde betrekking heeft op een geschil, moet de verzekerde de aanwezigheid van een geschil aantonen door een deskundigenrapport. Dit rapport moet uitsluitsel geven over de feitelijke gevolgen van de gebeurtenis en over de oorzaak en

veroorzaker van het geschil. Geeft het rapport voldoende grond voor het verlenen van rechtsbijstand, dan vergoedt DAS de kosten van het rapport.

3. De verzekerde die om rechtsbijstand verzoekt, verleent alle medewerking aan DAS of aan de ingeschakelde externe deskundigen. Dit houdt in ieder geval in dat hij:
 - a. alle gegevens en stukken verstrekt die op zijn verzoek betrekking hebben;
 - b. op verzoek van DAS de omvang van het geschil en/of het (financieel) belang aannemelijk maakt;
 - c. DAS machtigt de stukken die een externe deskundige over zijn verzoek ter beschikking heeft in te zien;
 - d. zich desgevraagd civiele partij stelt in een strafzaak en meewerkt aan het verhalen van de gemaakte kosten van rechtsbijstand op derden;
 - e. verplicht is om alle medewerking te verlenen en/of om zijn rechten aan DAS over te dragen om de gemaakte of nog te maken kosten op derden te verhalen;
 - f. alles nalaat wat de belangen van DAS kan schaden.
4. De verzekerde is verplicht de door DAS voorgeschoten kosten, voorzover hij die ontvangt, te restitueren aan DAS. Daaronder worden onder andere verstaan de door de verzekerde ontvangen buitengerechtelijke kosten, de bij een onherroepelijk vonnis toegewezen proceskosten en de voor de verzekerde verrekenbare BTW.

Artikel 8 Uitsluitingen

DAS verleent geen (verdere) rechtsbijstand in de gevallen die omschreven zijn in de toepasselijke bijzondere bepalingen

Daarnaast verleent DAS geen rechtsbijstand:

- a. als de verzekerde in strijd met de verzekeringsvoorwaarden handelt en de belangen van DAS daardoor schaadt. Daarvan is in ieder geval sprake als hij zijn verzoek om rechtsbijstand zó laat heeft aangemeld dat DAS alleen maar met meer inspanningen of meer kosten rechtsbijstand zou kunnen verlenen;
- b. als het geschil een gevolg is van natuurrampen, atoomkernreacties of molest (onder molest worden de omstandigheden en gebeurtenissen verstaan zoals omschreven in de tekst van het Verbond van Verzekeraars, op 2 november 1981 gedeponneerd bij de griffie van de Rechtbank in Den Haag onder nr. 136, waaronder gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, munitie, sabotage en terrorisme); Als het geschil direct of indirect verband houdt met terrorisme, preventieve maatregelen danwel handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme of preventieve maatregelen, wordt wel rechtsbijstand verleend indien en voorzover de Nederlandse Herverzekersmaatschappij voor Terrorismeschaden (NHT), waar DAS zich voor het terrorisme risico heeft herverzekerd, dekking verleent. Het clausuleblad terrorismedekking en het protocol afwikkeling claims bij terrorismeschaden van de NHT zijn van toepassing. De tekst hiervan wordt u op verzoek toegezonden of kunt u nalezen op www.terrorismeverzekerd.nl of op www.das.nl. In aanvulling op artikel 7 vervalt de aanspraak op rechtsbijstand als het verzoek om bijstand niet is gedaan binnen twee jaar nadat de NHT heeft beslist dat er sprake is van een terrorismeschade.
- c. als het geschil verband houdt met het besturen van een voer- of vaartuig, terwijl de bestuurder niet bevoegd was dit te besturen. DAS doet hierop geen beroep als in een strafzaak de vervolging geen betrekking heeft op het onbevoegd besturen of als de verzekerde die het verzoek om rechtsbijstand doet, niet wist en redelijkerwijs niet kon weten dat de bestuurder onbevoegd bestuurde;
- d. in een geschil tussen een verzekerde en DAS, dan wel in een geschil over de uitleg en/of uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst (DAS vergoedt echter alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand als de verzekerde in een onherroepelijk vonnis gelijk krijgt);
- e. als het geschil het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten van de verzekerde of als hij het ontstaan daarvan of van de behoefte aan rechtsbijstand wilens en wetens heeft geaccepteerd om enig voordeel te behouden of te behalen;
- f. in een strafzaak als de gebeurtenis een (voorwaardelijk) opzettelijk inhoudt, dan wel als de verzekerde wilens en wetens heeft gehandeld. Als bij het einde van de zaak deze omstandigheden afwezig blijken te zijn, vergoedt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig artikel 6;
- g. in geschillen die zijn ontstaan doordat de verzekerde instaat voor verplichtingen van anderen of doordat een vordering of verplichting van een ander op hem is overgegaan;
- h. in fiscale of fiscaalrechtelijke geschillen met (overheids)instanties. Hieronder vallen ook geschillen over heffingen en heffingsvrije hoeveelheden (bijvoorbeeld mest- /melkquota), retributies, bijdragen, leges, invoerrechten en accijnzen;
- i. voorzover de verzekerde voor de behartiging van zijn belangen aanspraak kan maken op een aansprakelijkheidsverzekering.

Artikel 9 Belangenconflicten

Er is sprake van een belangenconflict als beide partijen in een geschil aanspraak maken en hebben op rechtsbijstand door DAS. In dat geval geldt het volgende:

- a. bij een geschil tussen de verzekeringnemer en één van de medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekeringnemer;
- b. bij een geschil tussen twee medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekerde die door de verzekeringnemer is aangewezen;
- c. bij een geschil tussen twee verzekerden op twee verschillende polissen hebben beide verzekerden recht op rechtsbijstand door een advocaat naar eigen keuze. DAS vergoedt de kosten hiervan overeenkomstig artikel 6.

Artikel 10 De geschillenregeling

1. Als de verzekerde het oneens blijft met het oordeel van DAS over de regeling van het geschil waarvoor hij beroep op de verzekering heeft gedaan, dan kan hij DAS schriftelijk verzoeken dit meningsverschil voor te leggen aan een advocaat naar zijn keuze.
2. DAS legt dan dit meningsverschil, met alle relevante stukken, voor aan de gekozen advocaat en verzoekt hem zijn oordeel te geven. Desgewenst verwoordt de verzekerde ook zelf nog eens het meningsverschil. Het oordeel van de advocaat is bindend voor DAS. De kosten zijn voor rekening van DAS en komen niet ten laste van het verzekerde kostenmaximum.
3. De verlening van rechtsbijstand wordt door DAS voortgezet in overeenstemming met het oordeel van de advocaat, tenzij de verzekerde op dat moment te kennen geeft dat hij gebruik wil maken van het bepaalde in lid 5 van dit artikel.
4. Als DAS de behandeling overdraagt aan een externe deskundige, mag de opdracht niet aan de advocaat die het bindende oordeel heeft gegeven of aan een kantoorgenoot worden verstrekt.
5. Als verzekerde zich niet met het oordeel van de advocaat kan verenigen, kan hij de zaaksbehandeling voor eigen rekening en risico voortzetten. Wordt hij daardoor alsnog geheel of gedeeltelijk in het gelijk gesteld, dan betaalt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig het bepaalde in artikel 6.
6. Deze geschillenregeling is niet van toepassing op een meningsverschil over de regeling van het geschil tussen de verzekerde en een advocaat of een door DAS ingeschakelde externe deskundige.

Artikel 11 Wijziging van premie

In aanvulling op artikel 5 van de algemene voorwaarden geldt het volgende:

DAS is bevoegd de tarieven jaarlijks aan te passen overeenkomstig de stijging van de consumentenprijsindex voor alle huishoudens van het Centraal Bureau voor de Statistiek. Premie-indexering is geen reden voor beëindiging van de verzekering.

Artikel 12 Einde verzekering en Verjaring

1. Naast de in de algemene voorwaarden genoemde gronden, eindigt de verzekering:
 - a. zodra verzekeringnemer niet meer in Nederland woont of gevestigd is;
 - b. door het overlijden faillissement van de verzekeringnemer.

II Bijzondere bepalingen Basis dekking

Artikel 1 Wie zijn verzekerd?

De Woongarant Basis Rechtsbijstandverzekering kunt u als alleenstaande of als gezin afsluiten. Op uw polis staat vermeld welke dekking u heeft afgesloten.

1. Alleenstaande dekking:

U, als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten bent verzekerd. In deze bijzondere bepalingen wordt u, als verzekeringnemer, aangesproken met 'u'.

2. Gezinsdekking

De volgende personen zijn verzekerd:

- a. u als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten;
- b. uw partner waarmee u duurzaam samenwoont;
- c. uw kinderen en de kinderen van uw partner zolang zij bij u inwonen en niet getrouwd zijn (onder
- d. kinderen worden ook verstaan: pleegkinderen, stiefkinderen en adoptiekinderen);
- e. uw kinderen of de kinderen van uw partner die in een verpleeginrichting in Nederland verblijven.

In deze bijzondere bepalingen worden u, als verzekeringnemer, en de in dit artikel genoemde personen aangesproken met 'u'.

Artikel 2 Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?

U heeft recht op rechtsbijstand wanneer u als particulier een geschil krijgt. U heeft geen recht op rechtsbijstand als uw verzoek verband houdt met de uitoefening van een bedrijf of vrij beroep. Deze bijzondere bepalingen en de algemene bepalingen bepalen verder uw recht op rechtsbijstand.

Artikel 3 Wanneer heeft u recht op telefonisch juridisch advies?

U heeft onbeperkt recht op telefonisch juridisch advies bij een dreigend juridisch geschil.

Artikel 4 Hoe verleent DAS rechtsbijstand?

De wijze van verlening van rechtsbijstand leest u terug in de algemene bepalingen.

Artikel 5 Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?

1. DAS vergoedt de externe kosten van rechtsbijstand tot maximaal € 50.000 per geschil.
2. In de rubriek Consument heeft u alleen recht op rechtsbijstand als het belang van de zaak ten minste € 225 bedraagt. Voor geschillen over een aannemingsovereenkomst geldt een minimumbelang van € 2.500.
3. Het eigen risico zoals bedoeld in artikel 5 van de algemene bepalingen is niet van toepassing.

Artikel 6 Is er een wachttijd?

In afwijking van de in artikel 4.1. van de algemene bepalingen genoemde termijnen, geldt geen wachttijd voor geschillen over de aan- of verkoop van een (nieuwbouw)woning, mits bij het afsluiten van deze verzekering:

- de notariële overdracht van de woning dan wel de oplevering ingeval van een nieuwbouwwoning nog niet heeft plaatsgevonden;
- de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand redelijkerwijs niet kon worden voorzien.

Artikel 7 Wat is het rechtsbijstandgebied?

Er wordt in Nederland rechtsbijstand verleend, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlands recht van toepassing is.

Artikel 8 Wat is verzekerd?

De volgende rubrieken zijn verzekerd:

1. Rubriek Consument

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil krijgt:

- over de levering van gas, elektra, water en verwarming, alsmede de levering van diensten door uw

- televisie-, radio-, internet- of telefoonprovider in of aan de door u bewoonde woning. Deze woning moet in Nederland liggen en uw hoofdverblijf zijn;
- met een provider van mobiele telefoondiensten;
 - over de aanschaf of reparatie van een duurzaam consumptiegoed bij een bedrijfsmatige aanbieder.

De aanschaf of reparatie van een (motor)voertuig of een vaartuig valt niet onder de dekking van deze rubriek.

2. Rubriek Wonen

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil heeft:

- over de aan- of verkoop van een woning die dient, heeft gediend of gaat dienen als hoofdverblijf;
- met de uitvoerder van een aannemingsovereenkomst over een verbouwing, een reparatie of onderhoud aan uw woning;
- met een installateur over de levering en/of de installatie van een product voor uw woning;
- met de verhuurder van uw woning;
- over het verhalen van schade aan de inboedel of opstal van uw woning, die veroorzaakt is door een onrechtmatige daad van iemand die daarvoor wettelijk aansprakelijk is.

Bijzondere Bepalingen Middendekking

Artikel 1 Wie zijn verzekerd?

De Woongarant Midden Rechtsbijstandverzekering kunt u als alleenstaande of als gezin afsluiten. Op uw polis staat vermeld welke dekking u heeft afgesloten.

1. Alleenstaande dekking:

U, als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten bent verzekerd. In deze bijzondere bepalingen wordt u, als verzekeringnemer, aangesproken met 'u'.

2. Gezinsdekking

De volgende personen zijn verzekerd:

- a. u als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten;
- b. uw partner waarmee u duurzaam samenwoont;
- c. uw kinderen en de kinderen van uw partner zolang zij bij u inwonen en niet getrouwd zijn (onder
- d. kinderen worden ook verstaan: pleegkinderen, stiefkinderen en adoptiekinderen);
- e. uw kinderen of de kinderen van uw partner die in een verpleeginrichting in Nederland verblijven.

In deze bijzondere bepalingen worden u, als verzekeringnemer, en de in dit artikel genoemde personen aangesproken met 'u'.

3. Overige verzekerde personen:

Tevens zijn verzekerd:

- a. de gemachtigde bestuurder of passagier van een voer- of vaartuig dat aan een verzekerde toebehoort, als zodanig;
- b. de nagelaten betrekkingen van een verzekerde, indien en voorzover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis, waarvoor krachtens deze verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat. .

Artikel 2 Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?

U heeft recht op rechtsbijstand wanneer u als particulier een geschil krijgt. U heeft geen recht op rechtsbijstand als uw verzoek verband houdt met de uitoefening van een bedrijf of vrij beroep. Deze bijzondere bepalingen en de algemene bepalingen bepalen verder uw recht op rechtsbijstand.

Artikel 3 Wanneer heeft u recht op telefonisch juridisch advies?

U heeft onbeperkt recht op telefonisch juridisch advies bij een dreigend juridisch geschil.

Artikel 4 Hoe verleent DAS rechtsbijstand?

De wijze van verlening van rechtsbijstand leest u terug in de algemene bepalingen.

Artikel 5 Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?

1. DAS vergoedt de externe kosten van rechtsbijstand tot maximaal € 50.000 per geschil.
2. In de rubriek Consument, Vakantie en Aankoop en onderhoud van voertuigen heeft u alleen recht op rechtsbijstand als het belang van de zaak tenminste € 225 bedraagt. Voor geschillen over een aannemingsovereenkomst geldt een minimumbelang van € 2.500.
3. Het eigen risico zoals bedoeld in artikel 5 van de algemene bepalingen is niet van toepassing.

Artikel 6 Is er een wachttijd?

In afwijking van de in artikel 4.1. van de algemene bepalingen genoemde termijnen, geldt geen wachttijd voor geschillen:

- a. over de aan- of verkoop van een (nieuwbouw)woning, mits bij het afsluiten van deze verzekering:
 - de notariële overdracht van de woning dan wel de oplevering ingeval van een nieuwbouwwoning nog niet heeft plaatsgevonden;
 - de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand redelijkerwijs niet kon worden voorzien.
- b. inzake verkeerskwesies (aanrijding en ongeval).

Artikel 7 Wat is het rechtsbijstandgebied?

- a. Voor de rubrieken Vakantie, Gezondheid en Aanrijding en ongeval en bij een geschil met een garage over een reparatie- en/of onderhoudsovereenkomst van uw (motor)voertuig wordt rechtsbijstand verleend in Europa en de landen rondom de Middellandse Zee, mits de rechter van de daarbij behorende landen bevoegd is en het recht van een van die landen van toepassing is.
- b. In de overige gevallen wordt rechtsbijstand alleen verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlands recht van toepassing is.

Artikel 8 Wat is verzekerd?

De volgende rubrieken zijn verzekerd:

1. Rubriek Consument

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil krijgt:

- over de levering van gas, elektra, water en verwarming, alsmede de levering van diensten door uw televisie-, radio-, internet- of telefoonprovider in of aan de door u bewoonde woning. Deze woning moet in Nederland liggen en uw hoofdverblijf zijn;
 - met een provider van mobiele telefoondiensten;
 - over de aanschaf of reparatie van een duurzaam consumptiegoed bij een bedrijfsmatige aanbieder.
- De aanschaf of reparatie van een (motor)voertuig of een vaartuig valt niet onder de dekking van deze rubriek.

2. Rubriek Wonen

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil heeft:

- over de aan- of verkoop van een woning die dient, heeft gediend of gaat dienen als hoofdverblijf;
- met de uitvoerder van een aannemingsovereenkomst over een verbouwing, een reparatie of onderhoud aan uw woning;
- met een installateur over de levering en/of de installatie van een product voor uw woning;
- met de verhuurder van uw woning;
- over het verhalen van schade aan de inboedel of opstal van uw woning, die veroorzaakt is door een onrechtmatige daad van iemand die daarvoor wettelijk aansprakelijk is.

3. Rubriek Ontslag

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil heeft:

- over de beëindiging van uw arbeidsovereenkomst of aanstelling als ambtenaar. Het geschil moet direct met die beëindiging te maken hebben;
- over een werkloosheidsuitkering. Het geschil moet direct met de hiervoor bedoelde beëindiging te maken hebben.

U heeft geen recht op rechtsbijstand bij een ontslag als statutair directeur.

4. Rubriek Bedrijfsongeval en/of beroepsziekte

U heeft recht op rechtsbijstand:

- bij het verhalen van schade op uw werkgever als u slachtoffer bent geworden van een bedrijfsongeval in de uitoefening van uw werkzaamheden; – bij het verhalen van schade op uw (voormalige) werkgever als u een beroepsziekte heeft gekregen door diens nalatigheid;
- bij een geschil bij de aanvraag van een arbeidsongeschiktheidsuitkering als gevolg van een bedrijfsongeval of een beroepsziekte.

5. Rubriek Gezondheid

U heeft recht op rechtsbijstand bij het verhalen van letselschade die veroorzaakt is door een foutieve medische handeling.

6 Rubriek Vakantie

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil heeft in rechtstreeks verband met een vakantiereis.

Hieronder verstaat DAS geschillen:

- met de organisatie waarbij de vakantiereis is geboekt;
- over het vervoer van of naar de vakantiebestemming;
- over de gehuurde accommodatie.

7. Rubriek Aankoop en onderhoud van voertuigen

U heeft recht op rechtsbijstand als u een geschil heeft:

- over de aankoop van een nieuw of tweedehands (motor)voertuig. Als het om de aankoop van een tweedehands (motor)voertuig gaat, moet het voertuig zijn gekocht bij een officiële (Bovag)dealer en onder schriftelijke Bovag- of daaraan gelijkwaardige garantie;
- met een garage over een reparatie- of onderhoudsovereenkomst van uw (motor)voertuig.

8. Rubriek Aanrijding en ongeval

U heeft recht op rechtsbijstand als u in het verkeer of daarbuiten betrokken raakt bij een aanrijding of een ongeval.

II Bijzondere bepalingen Compleet dekking

Artikel 1 Wie zijn verzekerd?

De Woongarant Compleet Rechtsbijstandverzekering kunt u als alleenstaande of als gezin afsluiten. Op uw polis staat vermeld welke dekking u heeft afgesloten.

1. Alleenstaande dekking:

U, als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten bent verzekerd. In deze bijzondere bepalingen wordt u, als verzekeringnemer, aangesproken met 'u'.

2. Gezinsdekking

De volgende personen zijn verzekerd:

- a. u als verzekeringnemer, die de verzekering heeft afgesloten;
- b. uw partner waarmee u duurzaam samenwoont;
- c. uw kinderen en de kinderen van uw partner zolang zij bij u inwonen en niet getrouwd zijn (onder d. kinderen worden ook verstaan: pleegkinderen, stiefkinderen en adoptiekinderen);
- e. uw kinderen of de kinderen van uw partner die in een verpleeginrichting in Nederland verblijven.

In deze bijzondere bepalingen worden u, als verzekeringnemer, en de in dit artikel genoemde personen aangesproken met 'u'.

3. Overige verzekerde personen

Tevens zijn verzekerd:

- a. de gemachtigde bestuurder of passagier van een voer- of vaartuig dat aan een verzekerde toebehoort, als zodanig;
- b. uitsluitend voor de rechtsbijstand die genoemd is in artikel 7 lid 1 van deze polisvoorwaarden:
 - de reisgenoot, die vanuit Nederland meereist in het persoonlijke reisgezelschap van verzekeringnemer op een (vakantie)reis, gedurende deze (vakantie)reis;
 - het huispersoneel in dienst bij verzekeringnemer;
- c. de nagelaten betrekkingen van een verzekerde, indien en voorzover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis, waarvoor krachtens de verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat.

Artikel 2 Wanneer heeft u recht op rechtsbijstand?

U heeft recht op rechtsbijstand wanneer u als particulier een geschil krijgt. U heeft geen recht op rechtsbijstand als uw verzoek verband houdt met de uitoefening van een bedrijf of vrij beroep. Deze bijzondere bepalingen en de algemene bepalingen bepalen verder uw recht op rechtsbijstand.

Artikel 3 Wanneer heeft u recht op telefonisch advies?

U heeft onbeperkt recht op telefonisch juridisch advies bij een dreigend juridisch geschil.

Artikel 4 Hoe verleent DAS Rechtsbijstand?

De wijze van verlening van rechtsbijstand leest u terug in de algemene bepalingen.

Artikel 5 Hoeveel bedraagt het kostenmaximum, wat is het minimumbelang en ben ik een eigen risico verschuldigd?

1. DAS vergoedt de externe kosten van rechtsbijstand tot:

- a. ten hoogste € 5.000 per geschil in geval rechtsbijstand wordt verzocht overeenkomstig het bepaalde van artikel 7 lid 1 naar aanleiding van een gebeurtenis buiten Europa of de landen rondom de Middellandse Zee, dan wel in een arbeids-, sociaalverzekeringsrechtelijk- of contractueel geschil buiten Nederland, Duitsland, België of Luxemburg.
- b. ten hoogste € 12.500 per geschil in alle overige gevallen, met uitzondering van verhaal van schade die in het verkeer is ontstaan en strafzaken, waarvoor geen kostenmaximum geldt.

2. U kunt alleen aanspraak maken op rechtsbijstand als het belang van uw verzoek:

- a. tenminste € 450,- bedraagt in geval rechtsbijstand wordt verzocht, overeenkomstig het bepaalde in artikel 7 lid 1 naar aanleiding van een gebeurtenis buiten Europa of de landen rond de Middellandse Zee, dan wel in een arbeids-, sociaalverzekeringsrechtelijk- of contractueel geschil buiten Nederland, Duitsland, België of Luxemburg.

- b. tenminste € 225 bedraagt in alle overige gevallen, met uitzondering voor verhaal van schade die in het verkeer is ontstaan en voor strafzaken, waarvoor binnen Europa en de landen rond de Middellandse Zee, geen minimaal belang geldt.
3. Het eigen risico zoals bedoeld in artikel 5 van de algemene bepalingen is niet van toepassing.

Artikel 6 Is er een wachttijd?

In afwijking van de in artikel 4.1. van de algemene bepalingen genoemde termijnen, geldt geen wachttijd voor geschillen:

- a. over de aan- of verkoop van een (nieuwbouw)woning, mits bij het afsluiten van deze verzekering:
 - de notariële overdracht van de woning dan wel de oplevering ingeval van een nieuwbouwwoning nog niet heeft plaatsgevonden;
 - de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand redelijkerwijs niet konden worden voorzien.
- b. inzake verkeerskwesies (aanrijding en ongeval).

Artikel 7 Wat is het verzekeringsgebied?

- 1. In de volgende gevallen wordt rechtsbijstand verleend in de gehele wereld:
 - a. verhaal van schade ontstaan door een beschadiging van lijf of goed;
 - b. strafzaken;
 - c. geschillen uit sleep- en reparatieovereenkomsten met betrekking tot uw voertuig;
 - d. geschillen uit vervoerovereenkomsten;
 - e. geschillen uit overeenkomsten door u aangegaan in rechtstreeks verband met een (vakantie)reis
- 2. In arbeids-, sociaalverzekeringsrechtelijke of contractuele geschillen wordt rechtsbijstand alleen verleend in de Europese Unie, mits de rechter van één van de daartoe behorende landen bevoegd is en het recht van één van de daartoe behorende landen van toepassing is.
- 3. In alle overige gevallen wordt rechtsbijstand alleen verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlandse recht van toepassing is.

Artikel 8 Wat is verzekerd?

Als u betrokken bent geraakt in een geschil bij het uitoefenen van uw particuliere activiteiten, heeft u met inachtneming van de hieronder vermelde specifieke bepalingen, aanspraak op rechtsbijstand, tenzij die aanspraak verband houdt met de uitoefening van een vrij beroep of een bedrijf of de verwerving van inkomsten buiten regelmatige loondienst.

1. U heeft geen aanspraak op rechtsbijstand:

- a. in een geschil over het in eigendom hebben, bezitten, houden, (ver)kopen van luchtvaartuigen en voorts van pleziervaartuigen met een huidige nieuwwaarde van meer dan € 200.000,-;
- b. in geschillen over de aanschaf van tweedehands voer- en vaartuigen, tenzij gekocht onder schriftelijke garantie bij een officiële dealer;
- c. in geschillen over onroerende zaken, tenzij deze betrekking hebben op:
 - de door u zelf bewoonde woning, laatstelijk bewoonde of te bewonen woning;
 - uw voor eigen gebruik bestemde vakantieverblijf;
 - onbebouwde grond waarop een door u te bewonen woning wordt gebouwd;mits voornoemde onroerende zaken zijn gelegen in Nederland;
- d. in geschillen over de verhuur of exploitatie van goederen of zaken door u;
- e. in geschillen over het huwelijksvermogensrecht, echtscheiding, beëindiging van samenleving buiten huwelijk en verplichtingen tot levensonderhoud of daarvoor in de plaats komende vorderingen met uitzondering van een eenmalig juridisch advies en met uitzondering van het bepaalde in artikel 8.5 van deze bijzondere bepalingen;
- f. in een (arbeidsrechtelijk) geschil waarin volgens artikel 131 of artikel 241 boek 2 BW de rechtbank bevoegd is in verband met uw huidige of voormalige hoedanigheid van statutair bestuurder van een vennootschap;
- g. in erfrechtelijke geschillen als de erflater vóór de ingangsdatum van de verzekering is overleden.

2. Verweer tegen vorderingen o.g.v. onrechtmatige daad

DAS verleent in zaken waarin u zich wenst te verweren tegen een vordering gebaseerd op onrechtmatige daad alleen bijstand indien en voorzover de vordering niet bestaat uit een vordering tot vergoeding van schade aan personen of aan zaken, zoals bedoeld in uw aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren.

8.3. Vermogensbeheer

U heeft aanspraak op rechtsbijstand bij geschillen over vermogensbeheer met in Nederland toegelaten instellingen. Onder vermogensbeheer wordt verstaan: beheren, beleggen, kopen, verkopen van effecten en adviseren terzake.

4. Fiscaal recht

- a. Artikel 8 sub h van de algemene bepalingen wordt vervangen door de volgende bepaling: in fiscale en fiscaalrechtelijke geschillen met (overheids)instanties, tenzij deze betrekking hebben op een belasting of heffing die van u bij de uitoefening van uw particuliere activiteiten wordt geheven en voorzover deze geen verband houden met de uitoefening van een beroep of de verwerving van inkomsten buiten regelmatige loondienst.
- b. Voorts gelden in fiscale en fiscaalrechtelijke zaken de volgende bijzondere bepalingen:
 1. als gebeurtenis zoals bedoeld in artikel 3 van de algemene bepalingen wordt hier aangemerkt de beslissing van de belastingautoriteit waartegen u beroep wenst aan te tekenen;
 2. in afwijking van het bepaalde in artikel 5 lid 1 van de algemene bepalingen is DAS bevoegd de rechtsbijstand te doen verlenen door een externe deskundige in haar opdracht;
 3. rechtsbijstand wordt alleen verleend als de beslissing van de belastingautoriteit waartegen beroep wordt aangetekend alsmede de periode waarop die beslissing betrekking heeft, geheel binnen de looptijd van de dekking liggen.
 4. DAS verleent uitsluitend rechtsbijstand in een gerechtelijke procedure voor de Nederlandse belastingrechter, mits het Nederlandse recht van toepassing is.

5. Echtscheidingsmediation

- a. Hierna wordt verstaan onder:
 - echtscheidingsmediation: de bemiddeling door een mediator aan de verzekeringnemer en zijn of haar echtgeno(o)t(e) die gezamenlijk trachten hun onderlinge geschillen op te lossen, voortvloeiend uit hun voorgenomen beëindiging van het huwelijk, gericht op het indienen van het gemeenschappelijke verzoekschrift tot echtscheiding door een advocaat;
 - huwelijk: het naar Nederlands recht gesloten huwelijk of het in Nederland geregistreerde partnerschap tussen verzekeringnemer en zijn of haar echtgeno(o)t(e), respectievelijk geregistreerde partner;
 - beëindiging van het huwelijk: de beëindiging op gemeenschappelijk verzoek van een huwelijk tussen verzekeringnemer en zijn of haar echtgeno(o)t(e), respectievelijk geregistreerde partner.
 - verzekerden: de verzekeringnemer en de met hem/haar duurzaam samenwonende echtgeno(o)t(e), respectievelijk geregistreerde partner;
- b. In afwijking van het bepaalde in artikel 8 sub 1e. is verzekerd het risico dat verzekerden behoefte hebben aan echtscheidingsmediation in verband met de beëindiging van het huwelijk, mits het huwelijk ten minste drie jaar heeft geduurd sinds het afsluiten van deze verzekering.
- c. Als verzekerden het huwelijk wensen te beëindigen, kunnen zij gezamenlijk aanspraak maken op echtscheidingsmediation, mits het verzoek daartoe door hen beiden tegelijk wordt gedaan.
- d. Verzekerden richten een door hen beiden ondertekend schriftelijk en gemotiveerd verzoek tot echtscheidingsmediation aan DAS. In dit verzoek kan volstaan worden met een opgave en overlegging van:
 - de namen van de verzekeringnemer en zijn of haar echtgeno(o)t(e) respectievelijk geregistreerde partner;
 - een kopie van het trouwboekje of een uittreksel uit de registers van de burgerlijke stand, waaruit de datum van de huwelijksluiting blijkt;
 - de wens om door een gemeenschappelijk verzoek het huwelijk te doen beëindigen;
 - het toepasselijke polisnummer.
- e. De echtscheidingsmediation wordt verleend aan verzekerden gezamenlijk door een mediator die is ingeschreven in het Nederlands Mediation Instituut. Verzekerden kunnen een gezamenlijke keuze maken voor een mediator uit de lijst met mediators, die DAS hen voorlegt.
- f. DAS geeft namens de verzekerden de opdracht tot mediation, waarbij de mediator wordt verplicht DAS desgevraagd te informeren over de voortgang en de afloop van de mediation. Verzekerden machtigen hem daartoe uitdrukkelijk. DAS respecteert overigens de vertrouwelijkheid die de mediator gehouden is te bewaren over de tijdens de echtscheidingsmediation verkregen gegevens.
- g. De kosten van de mediator worden vergoed tot ten hoogste € 2.000,-. DAS vergoedt slechts de kosten van één mediator.

- h.** DAS verleent geen echtscheidingsmediation indien ter zake van hetzelfde huwelijk een eerder verzoek tot mediation is gedaan, welke echtscheidingsmediation niet heeft geleid tot een gezamenlijke vaststellingsovereenkomst.

Artikel 9 Onvermogen

DAS vergoedt aan u de schade ten gevolge van de onrechtmatige daad van een ander, voorzover de schade een eigen risico van € 125,- te boven gaat tot ten hoogste € 12.500,-.

Dit als de verhaalsactie strandt door onvermogen van de wederpartij, tenzij u de schade op een andere manier vergoed kan krijgen. Met betrekking tot aanspraken op rechtsbijstand op grond van artikel 8.3. (Vermogensbeheer) geldt een maximum van € 1.250,-

Artikel 10 Waarborgsom

- 1.** DAS schiet aan u een waarborgsom voor van ten hoogste € 25.000,-, als door een buitenlandse overheid in verband met een gedekte strafzaak de betaling van een waarborgsom wordt verlangd voor uw vrijlating, de teruggave van u toebehorende zaken of de opheffing van een beslag daarop.
- 2.** Door het aanvaarden van het voorschot machtigt u DAS onherroepelijk daarover te beschikken zodra het weer wordt vrijgegeven en aanvaardt u de verplichting, uw volle medewerking te verlenen aan het verkrijgen van onverwijld restitutie aan DAS.
- 3.** U bent verplicht het voorschot zo spoedig mogelijk terug te betalen, maar in ieder geval binnen één jaar nadat het is verstrekt.

Aanvullende voorwaarden Gezinsongevallen 0112

Inhoudsopgave

- Artikel 1. Begripsomschrijvingen
 - 1.1 Begunstigde(n)
 - 1.2 Blijvende invaliditeit
 - 1.3 Gebeurtenis
 - 1.4 Geneeskundige kosten
 - 1.5 Ongeval
 - 1.6 Onzeker voorval
 - 1.7 Verzekerden
 - 1.8 Ziekenhuis
 - 1.9 Ziekenhuisopname

- Artikel 2. Omschrijving van de dekking
- Artikel 3. Grondslag van de verzekering
- Artikel 4. Verzekeringsgebied
- Artikel 5. Luchtvaarisico
- Artikel 6. Recht op uitkering
 - 6.1 Rubriek A: Bij overlijden
 - 6.2 Rubriek B: Bij blijvende invaliditeit
 - 6.3 Rubriek H: Vergoeding bijles
 - 6.4 Rubriek J: Doublurevergoeding
 - 6.5 Rubriek K: Vervoerskosten
 - 6.6 Rubriek Z: Daggeld
 - 6.7 Bijzondere aanspraken
 - 6.8 Andere verzekeringen
- Artikel 7. Verplichtingen bij een ongeval
 - 7.1 Termijn van melding
 - 7.2 Verplichtingen van de verzekerde
 - 7.3 Verplichtingen van de verzekeringnemer
 - 7.4 Verplichtingen van de verzekeringnemer en begunstigde(n)
 - 7.5 Verval recht op uitkering
- Artikel 8. Schaderegeling Rubriek A
- Artikel 9. Schaderegeling Rubriek B
 - 9.1 Vaststelling invaliditeit
 - 9.2 Vaststelling uitkeringspercentage
 - 9.3 Verhoogde uitkering
 - 9.4 Overige gevallen
 - 9.5 Cumulatie van uitkeringen
 - 9.6 Rentevergoeding
- Artikel 10. Bestaande aandoeningen
- Artikel 11. Uitsluitingen
 - 11.1 Alcohol
 - 11.2 Atoomkernreacties
 - 11.3 Binnendringen ziektekiemen
 - 11.4 Gevaarlijke sporten
 - 11.5 Ingewandsbreuk
 - 11.6 Medische handelingen
 - 11.7 Misdrijf
 - 11.8 Molest
 - 11.9 Motorrijwiel
 - 11.10 Onware opgave
 - 11.11 Opzet
 - 11.12 Psychische aandoeningen
 - 11.13 Vechtpartijen
 - 11.14 Verslaving
 - 11.15 Vliegcrisico
 - 11.16 Waagstuk

11.17 Ziekelijke toestand

Artikel 12. Begunstiging

Artikel 13. Premievrijstelling

13.1 Verzekeringnemer

13.2 Verzekerden

Artikel 14. Einde van de verzekering

14.1 Overlijden

14.2 Blijvende invaliditeit

14.3 Woonplaats niet langer binnen Nederland

14.4 Opzegbaarheid

Deze aanvullende voorwaarden zijn van toepassing:

- voor zover hiernaar in het polisblad is verwezen;

- als aanvulling op en met inachtneming van de Algemene Voorwaarden All In Appartementenpakket 0112.

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1. Begunstigde(n)

Degene(n) aan wie een krachtens de verzekering verschuldigd geworden uitkering wordt gedaan.

1.2. Blijvende invaliditeit

Blijvend geheel of gedeeltelijk (functie-)verlies van enig deel of orgaan van het lichaam van de verzekerde, zonder rekening te houden met enig beroep of arbeidsongeschiktheid van verzekerde.

1.3. Gebeurtenis

Elk voorval of een reeks met elkaar samenhangende voorvallen tengevolge waarvan de schade is ontstaan. Alle voorvallen van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop het eerste voorval is ontstaan.

1.4. Geneeskundige kosten

Onder geneeskundige kosten worden verstaan:

- de kosten van honoraria van een erkend behandelend arts, alsmede de door hem voorgeschreven geneesmiddelen;
- de kosten van een in Nederland gevestigde praktiserende fysiotherapeut, oefentherapeut Cesar en of Mensendieck, die als zodanig geregistreerd staat;
- de kosten van verpleging en behandeling in een ziekenhuis;
- de vervoerskosten naar en van een huisarts, specialist en/of ziekenhuis;
- kosten van kunstledematen; mits deze kosten ontstaan ten gevolge van een ongevalletsel en voor zover medisch noodzakelijk.

Onder geneeskundige kosten worden niet verstaan recepten voor brillen of contactlenzen, vaccinaties en medische routinebehandelingen.

1.5. Ongeval

Een plotseling, onverwacht van buiten inwerkend geweld op het lichaam van de verzekerde, waardoor rechtstreeks een medisch vast te stellen lichamelijk letsel is ontstaan.

Onder ongeval wordt eveneens verstaan:

- 1.5.1. acute vergiftiging tengevolge van het plotseling en ongewild binnenkrijgen van gassen, dampen, vloeibare of vaste stoffen, anders dan vergiftiging door gebruik van geneesmiddelen, en anders dan het binnenkrijgen van allergenen;
- 1.5.2. besmetting door ziektekiemen of een allergische reactie, indien deze besmetting of reactie een rechtstreeks gevolg is van een onvrijwillige val in het water of in enige andere stof, dan wel het gevolg is van het zich daarin begeven bij een poging tot redding van mensen, dieren of zaken;
- 1.5.3. het ongewild en plotseling binnenkrijgen van stoffen of voorwerpen in het spijsverteringskanaal, de luchtwegen, de ogen of de gehoororganen, waardoor inwendig letsel ontstaat, met uitzondering van het binnendringen van ziektekiemen of allergenen;
- 1.5.4. verstuijing, ontwrichting en scheuring van spier- en bandweefsel, mits deze letsels plotseling zijn ontstaan en hun aard en plaats medisch zijn vast te stellen;
- 1.5.5. verstikking, verdrinking, bevriezing, zonnesteek, hitteberoerte als gevolg van onvoorziene omstandigheden;
- 1.5.6. uitputting, verhongering, verdorsting of zonnebrand als gevolg van onvoorziene omstandigheden;
- 1.5.7. wondinfectie of bloedvergiftiging door het binnendringen van ziektekiemen in een door een gedekt ongeval ontstaan letsel;
- 1.5.8. complicaties of verergering van het ongevalletsel als rechtstreeks gevolg van eerste hulpverlening of van de door het ongeval noodzakelijk geworden medische behandeling.

1.6 Onzeker voorval

Deze overeenkomst beantwoordt – tenzij partijen uitdrukkelijk anders zijn overeengekomen – aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voorzover de schade op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor verzekerde schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.

1.7 Verzekerden

1.7.1. Verzekerden in gezinsverband

- a. De verzekeringnemer;
- b. Zijn/haar echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner die met verzekeringnemer in gezinsverband samenwoont ;
- c. De in gezinsverband met verzekeringnemer samenwonende ongehuwde kinderen;
- d. De kinderen die binnen Nederland voor studie uitwonend zijn;

1.7.2. Alleenstaande verzekeringnemer

Indien verzekeringnemer is verzekerd als alleenstaande, wordt deze tevens als verzekerde beschouwd, tenzij uitdrukkelijk anders uit de polis blijkt.

1.8. Ziekenhuis

Een in Nederland gelegen inrichting voor verpleging, onderzoek of behandeling van zieken, die als ziekenhuis door de bevoegde overheidsinstantie is erkend.

1.9. Ziekenhuisopname

Opname van langer dan 24 uur in een ziekenhuis, indien en zolang op medische gronden verpleging, onderzoek en behandeling uitsluitend in een ziekenhuis kunnen worden geboden, terwijl onafgebroken behandeling door een medisch specialist noodzakelijk

Artikel 2. Omschrijving van de dekking

De verzekering verleent, indien en voor zover uitdrukkelijk verzekerd blijktens het polisblad, een uitkering ten gevolge van een ongeval.

Artikel 3. Grondslag van de verzekering

De door de verzekeringnemer en verzekerde aan verzekeraar verstrekte opgave en gedane verklaringen, vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee een geheel uit te maken.

Artikel 4. Verzekeringsgebied

De verzekering biedt dekking voor ongevallen, de verzekerde waar ook ter wereld overkomen. Bij tijdelijk verblijf buiten Nederland wordt de risicodekking opgeschort zodra dit verblijf langer dan 6 maanden heeft geduurd.

Artikel 5. Luchtvaartrisico

Het luchtvaartrisico, inclusief vliegtuigkaping, is gedekt voor zover de verzekerde als passagier rechtmatig gebruik maakt van een voor passagiersvervoer ingericht vliegtuig, terwijl dit voor burgerlijk luchtverkeer wordt gebruikt. Het luchtvaartrisico is eveneens gedekt indien een verzekerde als passagier gebruik maakt van een privé-vliegtuig of zweefvliegtuig en hiermee wordt deelgenomen aan het burgerlijk luchtverkeer.

Artikel 6. Recht op uitkering

6.1. Rubriek A: Recht op uitkering bij overlijden

In geval van overlijden van de verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval wordt het voor overlijden verzekerde bedrag uitgekeerd.

Indien beide ouders zijn verzekerd en zij tengevolge van één en hetzelfde ongeval of ten gevolge van verschillende, niet meer dan 24 uur na elkaar plaatshebbende ongevallen, overlijden, worden de verzekerde bedragen voor overlijden voor hen geacht met 100% te zijn verhoogd, mits de ouders binnen 6 maanden

rechtstreeks ten gevolge van het (laatste) ongeval overlijden en zij tenminste één minderjarig kind achterlaten.

6.2. Rubriek B: Recht op uitkering bij blijvende invaliditeit

In geval van blijvende invaliditeit van de verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval wordt de uitkering vastgesteld op een percentage van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag. Mocht de verzekerde vóór de vaststelling van de blijvende invaliditeit zijn overleden anders dan door het ongeval, dan blijft het recht op uitkering bestaan. De hoogte van de uitkering wordt bepaald door de op grond van medische rapporten verwachte definitieve graad van invaliditeit, indien de verzekerde niet zou zijn overleden.

Voor de navolgende rubrieken geldt het recht op vergoeding van kosten indien uitdrukkelijk uit het polisblad blijkt dat deze verzekerd zijn.

De dekking als omschreven in artikel 6.3., 6.4. en 6.5., geldt enkel voor de verzekerde kinderen genoemd onder artikel 1.7.1.c. en d. tot een maximum leeftijd van 21 jaar en voor zover door die verzekerden voltijd dagonderwijs wordt gevolgd. Zodra geen dagonderwijs meer wordt gevolgd eindigt de dekking als omschreven in deze rubrieken.

6.3. Rubriek H: Vergoeding bijles

De vergoeding van de kosten van bijles ter zake van een door een verzekerde gevolgde dagopleiding wordt verleend tot het maximum verzekerd bedrag van € 35,- per dag, voor de maximale duur van 30 dagen indien en voor zover:

- de behoefte aan bijles uitsluitend en rechtstreeks is veroorzaakt door verzuim ontstaan ten gevolge van een ongevalletsel;
- de bijles wordt gegeven door een ter zake bevoegde leraar.

6.4. Rubriek J: Doublurevergoeding

Indien als uitsluitend en rechtstreeks gevolg van een ongeval, de verzekerde overkomen, waarbij geschieden, indien een verklaring ziekenhuisopname noodzakelijk is en tengevolge hiervan minimaal 6 weken studie-uitval is opgetreden, het studiejaar gedoubleerd wordt, wordt krachtens deze verzekering voor dat betreffende jaar een uitkering verleend voor het ter zake op het polisblad vermelde verzekerde bedrag.

6.5. Rubriek K: Vervoerskosten naar en van school

Vergoed worden de noodzakelijke extra vervoerskosten naar school en van school van de verzekerde naar zijn huisadres (officieel ingeschreven in de Gemeentelijke Basis Administratie) indien verzekerde als gevolg van een hem overkomen ongeval blijkt medische indicatie niet op de normale wijze naar school kan reizen. De vergoeding voor de extra vervoerskosten bedraagt EUR 0,25 per kilometer met een maximum verzekerd bedrag van EUR 15,- per dag voor de heen- en terugreis. De vergoeding krachtens dit artikel zal geschieden voor de maximale duur van 50 dagen. De extra vervoerskosten kunnen geen betrekking hebben op de kosten van het openbaar vervoer.

6.6. Rubriek Z: Recht op uitkering van daggeld tijdens een ziekenhuisopname

De daggeldvergoeding wordt verleend vanaf de eerste dag van opname in een ziekenhuis tot en met de dag van ontslag uit het ziekenhuis, tot een maximum verzekerd bedrag van € 25,- per dag gedurende ten hoogste 365 dagen per verzekerde. De opname dient het uitsluitende en rechtstreekse gevolg te zijn van een de verzekerde overkomen ongeval.

6.7. Bijzondere aanspraken

Voor kinderen die tijdens de looptijd van deze verzekering worden geboren geldt dat de verzekering vanaf de geboortedatum van kracht is, ongeacht eventuele aangeboren afwijkingen, mits binnen één maand na de geboorte bij verzekeraar aangemeld.

6.8. Andere verzekeringen

Indien blijkt dat de krachtens artikel 6.3. tot en met 6.6. gedekte kosten, schade(n) of verstrekkingen eveneens op (een) andere verzekering(en) al dan niet van oudere datum is/zijn gedekt, indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan wel op grond van een wettelijk geregelde verzekering, een regeling van overheidswege, enigerlei subsidieregeling of een andere overeenkomst aanspraak zou kunnen worden gemaakt (of bij gebreke van onderhavige verzekering aanspraak zou kunnen worden gemaakt) op vergoeding, bestaat geen aanspraak op vergoeding onder onderhavige verzekering.

Deze uitsluiting blijft onverminderd van kracht als er onder enige andere verzekering of (wettelijke) regeling aanspraak op vergoeding is, maar deze niet gehonoreerd wordt, omdat een voorgeschreven procedure niet is gevolgd of enige verplichting niet is nagekomen.

Artikel 7. Verplichtingen bij een ongeval

7.1. Termijn van melding

7.1.1. Melding bij overlijden

In geval van overlijden is verzekeringnemer of begunstigde verplicht verzekeraar ten minste 48 uur voor de begrafenis of de crematie hiervan in kennis te stellen.

7.1.2. Melding bij blijvende invaliditeit

In geval van blijvende invaliditeit is verzekeringnemer of verzekerde verplicht verzekeraar zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk, maar uiterlijk binnen 3 maanden, in kennis te stellen van een ongeval, waaruit een recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit zou kunnen ontstaan.

7.1.3. Melding overige verzekerde Rubrieken

In geval een verzekerde een beroep wil doen op een van de andere Rubrieken dan is verzekeringnemer of verzekerde verplicht verzekeraar zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk, maar uiterlijk binnen 3 maanden in kennis te stellen van een ongeval waaruit het recht op uitkering zou kunnen ontstaan.

7.2. Verplichtingen van de verzekerde

Verzekerde is verplicht:

- a. zich direct onder geneeskundige behandeling te stellen en daaronder te blijven, indien dit redelijkerwijs is geboden;
- b. alles in het werk te stellen om zijn herstel te bevorderen en ten minste de voorschriften van de behandelend arts op te volgen;
- c. zich op verzoek van verzekeraar te laten onderzoeken door een door verzekeraar aan te wijzen arts of andere deskundige; de hieraan verbonden kosten zijn voor rekening van verzekeraar;
- d. alle door verzekeraar nodig geoordeelde inlichtingen en bescheiden te verschaffen of te doen verschaffen aan verzekeraar of aan de door haar aangewezen deskundige(n) en geen feiten of omstandigheden te verzwijgen, die voor de vaststelling van het recht op uitkering van belang kunnen zijn;
- e. tijdig verzekeraar in kennis te stellen bij het vertrek naar het buitenland.

7.3. Verplichtingen van de verzekeringnemer

Verzekeringnemer is verplicht zijn volle medewerking te verlenen bij het nakomen van de in artikel 7.2. genoemde verplichtingen door verzekerde.

7.4. Verplichtingen van verzekeringnemer en begunstigde(n)

In geval van overlijden van verzekerde tengevolge van een ongeval zijn de verzekeringnemer en begunstigde(n) verplicht desgevraagd hun medewerking te verlenen aan alle maatregelen ter vaststelling van de doodsoorzaak.

7.5. Verval recht op uitkering

Er kunnen aan de ongevallendeckering geen rechten worden ontleend indien één of meer van de in artikel 7 genoemde verplichtingen niet zijn nagekomen en daardoor de belangen van verzekeraar zijn geschaad.

Artikel 8. Schaderegeling Rubriek A

8.1.

Indien de verzekerde vóór de vaststelling van de blijvende invaliditeit overlijdt aan de ongevalgevolgen of de hieruit voortvloeiende complicaties en verergeringen, waaronder begrepen luchtweg- of urineweginfecties, dan wordt dit als het overlijden door een ongeval beschouwd.

8.2.

Bij overlijden van de verzekerde als gevolg van hetzelfde ongeval, ná de vaststelling van de blijvende invaliditeit, wordt het voor Rubriek A verzekerd bedrag uitgekeerd verminderd met de bedragen die ter zake van hetzelfde ongeval wegens Rubriek B zijn uitgekeerd. Is het reeds voor Rubriek B uitgekeerd bedrag groter dan het voor Rubriek A verzekerd bedrag, dan wordt het verschil niet teruggevorderd.

Artikel 9. Schaderegeling Rubriek B

9.1. Vaststelling invaliditeit

9.1.1.

Vastgesteld wordt de totale invaliditeit, voortvloeiende uit het door het ongeval opgelopen letsel, afhankelijk van het lichaamsdeel of orgaan dat direct door het bij het ongeval opgelopen letsel geheel/gedeeltelijk verloren is gegaan of onbruikbaar is geworden.

9.1.2.

Verzekeraar stelt de blijvende invaliditeit vast in Nederland, nadat de toestand van de verzekerde redelijkerwijs niet zal verbeteren, verslechteren of de dood tengevolge zal hebben. De vaststelling geschiedt in ieder geval binnen 2 jaar nadat verzekeraar van het ongeval in kennis is gesteld, tenzij tussen de verzekerde en verzekeraar anders wordt overeengekomen.

Mocht de verzekerde vóór de vaststelling van de blijvende invaliditeit zijn overleden anders dan door het ongeval, dan blijft het recht op uitkering bestaan. De hoogte van de uitkering wordt bepaald door de op grond van medische rapporten verwachte definitieve graad van invaliditeit, indien de verzekerde niet zou zijn overleden.

9.1.3.

Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt gebruik gemaakt van de laatste uitgave van de American Medical Association Guides (AMA Guides).

9.1.4.

Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt geen rekening gehouden met uitwendig geplaatste kunst- of hulpmiddelen (uitgezonderd een bril of contactlenzen). Indien inwendige kunst- en hulpmiddelen zijn geplaatst, wordt met het daardoor verkregen mindere (functie) verlies wel rekening gehouden.

9.1.5.

Voor verschillende letsels ontstaan door een ongeval wordt nimmer meer uitgekeerd dan het totale verzekerde bedrag voor Rubriek B.

9.2. Vaststelling uitkeringspercentage

In de navolgende gevallen zal bij geheel verlies of blijvende gehele onbruikbaarheid het daarbij vermelde percentage van het verzekerd bedrag worden uitgekeerd. Een en ander met inachtneming van het bepaalde in artikel 9.3. Bij gedeeltelijk verlies respectievelijk gedeeltelijke onbruikbaarheid worden de vermelde percentages in evenredigheid toegepast

het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
het gezichtsvermogen van één oog:	30%
doch indien verzekeraar krachtens deze verzekering uitkering verleend heeft wegens verlies van het gezichtsvermogen van het andere oog:	70%
het gehoor van beide oren:	60%
het gehoor van één oor:	25%
doch indien verzekeraar krachtens deze verzekering uitkering verleend heeft wegens gehele doofheid aan het andere oor:	35%
een arm tot in het schoudergewricht inclusief hand en vingers):	75%
een hand (inclusief vingers)	60%
een duim	25%
een wijsvinger	15%
Een middelvinger	12%

Een ringvinger	10%
Een pink	10%
Een been tot in het heupgewricht (inclusief voet en tenen)	70%
Een voet (inclusief tenen)	50%
Een grote teen	5%
Een andere teen	3%
De milt	5%
De smaak en/of reuk	10%
Een nier	10%

Bij verlies en/of blijvende onbruikbaarheid van meer dan één vinger wordt niet meer uitgekeerd dan bij verlies van de gehele hand.

Bij meerdere letsels aan een hand, inclusief vingers, een arm inclusief hand of een been inclusief voet, zal de vaststelling van de invaliditeit geschieden op basis van het functieverlies van de totale hand respectievelijke arm of het been.

9.2.1. Whiplash

Bij een cervicaal acceleratie/deceleratietrauma (whiplash), met inbegrip van alle daaruit voortvloeiende of daarmee samenhangende klachten en verschijnselen, is het uitkeringspercentage gelijk aan de mate van invaliditeit met een maximum van 8%.

9.3 Verhoogde uitkering tot 350%

In geval van een op grond van artikel 9.1 vastgestelde blijvende invaliditeit van meer dan 25% zal de uitkering worden vastgesteld overeenkomstig de volgende tabel.

Invaliditeitsgraad	Uitkeringspercentage van de verzekerde som
26 t/m 30	40%
31 t/m 35	50%
36 t/m 40	65%
41 t/m 45	80%
46 t/m 50	95%
51 t/m 55	115%
56 t/m 60	135%
61 t/m 65	165%
66 t/m 70	190%
71 t/m 75	215%
76 t/m 80	240%
81 t/m 85	265%
86 t/m 90	290%
91 t/m 95	315%
96 t/m 100	350%

Bovengenoemde verhoogde uitkering geldt niet voor verzekerden die de leeftijd van 13 jaar nog niet hebben bereikt en voor verzekerden welke ouder zijn dan 69 jaar.

9.4. Overige gevallen

In gevallen die niet vallen onder het in artikel 9.2. bepaalde, wordt uitgekeerd het percentage van het verzekerd bedrag dat gelijk is aan de mate van blijvend functieverlies, die het letsel voor het lichaam als geheel oplevert.

9.5. Cumulatie van uitkeringen

In geval van één of meer ongevallen, tijdens de duur van deze verzekering de verzekerde overkomen, zal de som van alle uitkeringen ter zake van blijvende invaliditeit tezamen, het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag niet te boven gaan.

9.6. Rentevergoeding

Indien één jaar nadat het ongeval bij verzekeraar is gemeld, de mate van blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld omdat de medische eindtoestand nog niet is bereikt, vergoedt verzekeraar over het uit te keren bedrag een rente op jaarbasis vanaf de 366^e dag na de schademelding. De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan.

Artikel 10. Bestaande aandoeningen

10.1.

Indien de gevolgen van een ongeval worden vergroot door een ziekelijke toestand of door lichamelijke/geestelijke afwijkingen van de verzekerde, dan wordt niet meer uitgekeerd dan zou zijn uitgekeerd als de verzekerde geheel gezond en valide zou zijn.

Het vorenstaande is niet van kracht als deze omstandigheden het gevolg zijn van een eerder ongeval, waarvoor reeds krachtens een ongevallenverzekering bij verzekeraar een uitkering is verstrekt of nog verstrekt zal worden; onverminderd het bepaalde in artikel 11.2.

10.2.

Indien door een ongeval blijvende invaliditeit ontstaat aan een lichaamsdeel of –functie, waaraan vóór het ongeval reeds invaliditeit aanwezig was, dan zal een percentage gelden, gelijk aan het verschil tussen de percentages van blijvende invaliditeit na en vóór het ongeval, beide vastgesteld volgens deze voorwaarden.

Artikel 11. Uitsluitingen

11.1. Alcohol

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen verbandhoudende met het onder invloed zijn van alcoholhoudende dranken, tenzij verzekerde / de begunstigde aantoonde dat de verzekerde ten tijde van het ongeval minder dan 0,8 promille alcohol in zijn bloed had, dan wel indien het ademalcoholgehalte minder was dan 350 microgram.

11.2. Atoomkernreacties

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen, veroorzaakt door, optredende bij, of voortvloeiende uit een atoomkernreactie onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

De uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet)militaire beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder kerninstallatie wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

11.3 Beroepsgroepen

Voor verzekeringnemer en of één of meerdere verzekerden geldt dat niet is meeverzekerd, ongevallen ontstaan door het verrichten van werkzaamheden in het kader van de uitoefening van onderstaande beroepen:

- Mijnwerkers
- Scheepsbemanning
- Duikers
- militairen en andere bewapende services
- beveiliging
- bewaking
- brandweerpersoneel
- professionele sporters
- luchtvaartpersoneel
- personen werkzaam in / bij de productie, het proces, de opslag, verkoop en gebruik van stoffen die explosief kunnen zijn.
- en overige gevaarlijke beroepen

Voor ongevallen buiten de beroepsuitoefening blijft de dekking onverminderd van kracht.

11.4. Binnendringen ziektekiemen

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht voor zover de ongevalgevolgen worden veroorzaakt door het binnenkrijgen van ziektekiemen (bijvoorbeeld de verwekkers van malaria), door een insectenbeet of –steek.

11.5. Gevaarlijke sporten

Verzekeraar is, niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen welke het gevolg zijn van:

- a. het deelnemen aan ijsklimmen, het maken van bergtochten over gletsjers, tenzij onder leiding van een erkende gids;
- b. het deelnemen aan zeezeilen, hydrospeed, raften en wildwatervaren;
- c. het deelnemen aan wedstrijden alsook, trainingen voor wedstrijden met voertuigen, vaartuigen en (brom)fietsen, indien in die wedstrijden het snelheidselement overheerst;
- d.. het uitoefenen of deelnemen aan gevaarlijke sporten zoals bungee jumping;
- e. het uitoefenen van kite-surfing, parapente, parachutespringen en daaraan verwante sporten;
- f.. het beoefenen van sport als (neven-) beroep;
- g.. het zonder professionele begeleiding uitoefenen van vecht- en zelfverdedigingssporten alsmede van avontuurlijke sporten als die gezien de ervaring van verzekerde en de aard van de sport wel vereist is.

11.6. Ingewandsbreuk en andere ongevalgevolgen

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevalgevolgen welke zich uiteten in ingewandsbreuk, spit (lumbago), uitstulping van een tussenwervelschijf (hernia nuclei pulposi), krakende peesschede-ontsteking (tendovaginitis crepitans), spierverrekkingen, zweepslag, ontsteking van de weke delen rondom het schoudergewricht (Periarthritis humeroscapularis), tennisarm (epicondylitis lateralis), of golfersarm (epicondylitis medialis).

11.7. Medische handelingen

De gevolgen van een door verzekerde ondergane medische behandeling, zonder dat er enig verband bestaat met een onder de polis gedekt ongeval, dat de behandeling noodzakelijk maakte.

11.8. Misdrijf

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen, in verband met het door de verzekerde plegen van of deelnemen aan een misdrijf of poging daartoe.

11.9. Molest

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen ontstaan, bevorderd of verergerd door -hetzij direct, hetzij indirect- gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of muiterij. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponereerd onder nummer 136/1981.

11.10 Motorrijwiel

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen verzekerde overkomen als bestuurder van een motorrijwiel met een cilinderinhoud van 50cc of meer, indien hij de leeftijd van 23 jaar nog niet heeft bereikt.

11.11. Onware opgave

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen waarover verzekerde een verkeerde voorstelling van zaken heeft gegeven of een onware opgave heeft gedaan.

11.12. Opzet

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen ontstaan door opzet of met goedgevonden van verzekeringnemer, verzekerde of een andere bij een uitkering belanghebbende.

11.13. Psychische aandoeningen

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van psychische aandoeningen, van welke aard ook, tenzij deze medisch aantoonbaar het rechtstreeks gevolg zijn van bij het ongeval ontstaan hersenletsel.

11.14. Vechtpartijen

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen ten gevolge van vechtpartijen waarbij de verzekerde betrokken is.

11.15. Verslaving

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen waarvan het ontstaan op enigerlei wijze in relatie staat tot het gebruik van of de verslaving aan bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, tenzij het gebruik overeenkomstig het voorschrift van een arts geschiedt en verzekerde zich aan de gebruiksaanwijzingen heeft gehouden.

11.16. Vlieg risico

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen die verband houden met het gebruik maken van vliegtuigen, anders dan als passagier.

11.17. Waagstuk

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen ten gevolge van een waagstuk waarbij verzekerde zijn leven of lichaam roekeloos in gevaar heeft gebracht (in ieder geval wordt hieronder ook begrepen snelheidswedstrijden, snelheidsproeven, regelmatigheids- en behendigheidsritten). Deze uitsluiting geldt niet indien het waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was voor een juiste vervulling van zijn beroep, bij rechtmatige zelfverdediging of bij een poging zichzelf, anderen, dieren of zaken te redden.

11.18. Ziekelijke toestand

Verzekeraar is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van ongevallen ontstaan als gevolg van een ziekelijke toestand of als gevolg van lichamelijke of geestelijke afwijkingen van verzekerde, tenzij deze omstandigheden een gevolg zijn van een ongeval waarvoor verzekeraar krachtens deze verzekering een uitkering verschuldigd was of is.

Artikel 12. Begunstiging

12.1.

In geval van overlijden van verzekeringnemer zal de uitkering geschieden aan diens echtgeno(o)t(e) danwel geregistreerde partner. Bij ontbreken van deze wordt de uitkering gedaan aan diens erfgenamen.

12.2.

Ingeval van overlijden van een verzekerde geschiedt de uitkering aan verzekeringnemer, tenzij uitdrukkelijk anders op het polisblad vermeld.

12.3.

De Staat der Nederlanden kan nimmer als begunstigde optreden.

12.4.

Ingeval van blijvende invaliditeit geschiedt de uitkering aan de verzekerde.

12.5.

Een uitkering krachtens een andere Rubriek dan de Rubriek A en B geschiedt aan verzekeringnemer.

Artikel 13. Premievrijstelling

13.1. Verzekeringnemer

Voor deze verzekering is geen premie meer verschuldigd:

- a.** indien de verzekeringnemer als gevolg van een ongeval of ziekte overlijdt;
- b.** indien de verzekeringnemer als gevolg van een ongeval geheel blijvend invalide is geworden.

13.2. Verzekerden

Voor een verzekerde is geen premie meer verschuldigd:

- a.** indien de verzekerde als gevolg van een ongeval of ziekte overlijdt;
- b.** indien de verzekerde als gevolg van een ongeval geheel blijvend invalide is geworden.

Artikel 14. Einde van deze verzekering

14.1. Overlijden

De dekking voor de verzekerde welke is overleden eindigt automatisch zodra verzekeraar kennis draagt van het overlijden van verzekerde.

14.2. Blijvende invaliditeit

De dekking voor de rubriek blijvende invaliditeit eindigt automatisch zodra de invaliditeitsgraad voor de verzekerde is vastgesteld op 100%.

14.3. Woonplaats niet langer binnen Nederland

De dekking van de verzekering eindigt voor een verzekerde automatisch zodra die verzekerde ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben.

14.4. Opzegbaarheid

De verzekering is van de zijde van verzekeraar uitsluitend opzegbaar in de gevallen die zijn omschreven in de van toepassing zijnde polisvoorwaarden